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Ninsoare uşoară

Euro 4.4887 lei
Dolar 3.8001 lei

Sf. Mc. Tatiana diac.  
şi Eutasia 

maxime 

SinaxaR 

”Când vine vremea să mănânci 
corect şi să începi să faci 

exerciţii, nu există: «Voi începe 
de mâine». Mâine este boala.”

V. L. Allineare
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

Galaþi]

Mă întreabă uneori apropiaţii de unde mai 
găsesc putere să merg mai departe, zi 
după zi, când, uite, presa scrisă moare 

încet, încet, nici radiourile şi televiziunile n‑o duc 
mai bine, breasla s‑a deprofesionalizat şi, în general, 
lumea nu prea mai dă doi bani pe jurnalişti. Le răs‑
pund, invariabil, că e nevoie ca cineva să fie glasul 
celor mulţi, pe care nimeni nu‑i ascultă decât 
din patru în patru, respectiv din cinci în cinci 
ani, şi atunci doar cu o ureche, cu cealaltă fiind 
la anunţătorii procentelor de prin sondaje.

Le răspund că, indiferent ce cred ei astăzi, 
presa ca funcţie publică nu va dispărea nici‑
odată: se va transforma, cu siguranţă, îşi va 
schimba forma şi mijloacele, probabil, dar nu 
va deveni desuetă. Asta fiindcă, invariabil, oda‑
tă ajunşi la putere, oamenii din funcţii au ne‑
voie să fie traşi de mânecă, măcar aşa, prieteneşte, 
ca să nu uite de unde au plecat. Iar alegătorii, la 
rându‑le, au nevoie de un purtător de cuvânt care 
nu se lasă influenţat, care nu se dă bătut, care nu 
renunţă atunci când nu i se răspunde la telefon, care 
insistă, precum un câine, până ajunge la informaţie, 
la adevăr. Adevărul ăsta poate părea un moft, mi se 
repetă, superior, pe la unele mese festive, că "hai 

să fim serioşi, presă independentă nu există" ‑ şi, 
culmea, tocmai de către oameni care au încercat sis‑
tematic să cumpere jurnalişti.

La fel, libertatea de a‑ţi exprima opinia poate pă‑
rea şi ea un moft, aud, şi încă de la oameni altfel 
echilibraţi şi de ispravă, că e bine să avem libertate 
de expresie, dar cu limite (!), iar de când cu tragedia 

din Paris, ce să mai spun, au devenit brusc deonto‑
logi unii care, înainte de evenimentul cu pricina, nu 
ştiau nici ce e aceea satiră, nici cu ce se mănâncă 
libertatea cuvântului sau a presei. E uşor, nu‑i aşa, 
să fii curajos pe Facebook, eventual cu nume, pre‑
nume şi fotografie de împrumut, e simplu să spui 
că jurnaliştii ar trebui să‑şi mai vadă lungul nasului 
atunci când nu ai tu nevoie de ei. Fiindcă, indiferent 

ce ar susţine unii şi alţii, din confortul propriei case 
sau dintr‑un scaun de birou capitonat cu piele, eu 
ştiu, experienţa mi‑a demonstrat‑o, că lucrurile se 
schimbă atunci când dumnealor au nevoie de aju‑
tor. Dacă se îmbolnăvesc şi e nevoie de o campanie 
umanitară, cine s‑o facă, dacă nu presa? Dacă nu 
sunt trataţi frumos de către serviciile publice ‑ pe 

care le plătesc în aceeaşi măsură ca şi noi, cetă‑
ţenii ăştialalţi, fraierii ‑ la cine sună să se plângă, 
nu la noi? Şi, când le cerem frumos un punct de 
vedere cu nume şi prenume, ştiţi ce spun, nu? 
"Scrieţi voi, că vă pricepeţi, doar sunteţi jurna‑
lişti." Da, suntem.

Noi suntem aceia la care sunaţi când nu vă 
răspund Electrica sau Distrigaz la telefonul pen‑
tru Deranjamente, tot nouă ne spuneţi că nu 
vine la timp ambulanţa sau că nu s‑a deszăpezit 

bine prin oraş. Şi, să nu ne înţelegeţi greşit, noi chiar 
răspundem mereu la telefoane, chiar suntem vocea 
dumneavoastră, a tuturor. O facem poate nu mereu 
cu plăcere, că suntem şi noi oameni, cel puţin în 
principiu avem şi noi sărbători, familie, onomastici 
etc. Dar o facem fiindcă noi chiar credem că trebuie 
să aveţi o voce. Pentru noi, asta cu libertatea de 
exprimare nu e un moft. 

Moftul cu libertatea  
de exprimare
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Iluzionist, mentalist, showman

Dan Bucfing -  
30 de ani  
de magie 

obSeRvatoR/12

Liber la împrumuturi, dar cu prudenţă  

Ce credite 
de la bănci 

preferă gălăţenii 
economie/4

Mâine, în „Viaţa liberă”

Interviu  
cu preşedinta 
Partidului 
Naţional Liberal, 
gălăţeanca  
Alina Gorghiu   

Ce înseamnă pentru o fe-
meie să fie cel mai tânăr pre-
şedinte din istoria Partidului 
Naţional Liberal şi prima care 
ajunge într-o astfel de pozi-
ţie? Ce responsabilităţi im-
plică o asemenea funcţie de 
conducere şi care va fi viitorul 
liberalismului? La toate aceste 
întrebări veţi afla răspunsu-
rile în ziarul "Viaţa liberă" din 
13 ianuarie, citind interviul cu 
gălăţeanca Alina Gorghiu, cea 
care, alături de Vasile Blaga, 
conduce PNL, fiind aleasă 
de liberali în locul lui Klaus 
Iohannis, devenit preşedinte-
le României.

Anca Melinte

Investiţie de aproape 
30.000 de euro

Unde dispar 
indicatoarele 
rutiere puse de CJ
eveniment/3
După un 2014  
încheiat bine

La „Dunărea  
de Jos”, două 

facultăţi intră 
în renovare

Cu medii mari la 
admitere şi bacalaureat

CNVA-ul,  
pe locul şase  
în topul celor mai 
bune 100 de licee
În 2015

A crescut pensia 
minim garantată
eveniment/5
Zilele oraşului-erou

Bătălia Galaţiului, 
din ianuarie 1918 
(4)
Dacă Primăria 
amenajează  
Stadionul Portul Roşu

Universitatea  
va găzdui elevii 
de la „Cuza”
SpoRt/6
Astăzi dimineaţă

Reunirea lotului, 
fără jucători noi 
la Oţelul
obSeRvatoR/12
Misiune de salvare 

Aterizare  
pe şosea 

Bugetul Galaţiului, supus dezbaterii publice

Ce vrea să facă Primăria 
cu banii în 2015

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro

eveniment/5

Până la sfârşitul anului

plăcuţe în tRei limbi  
pe clădiRile iStoRice  

din galaţi  

Program la Fiscalitate

de aStăzi vă puteţi 
plăti impozitele  
şi taxele locale
adminiStRaţie/2
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[  În anul care abia a început, Primăria 
plănuieşte să cheltuiască 435,8 milioane de lei 
pentru funcţionarea oraşului şi 76,5 milioane 
de lei pentru dezvoltarea lui adminiStRaţie/2
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Utilităţile - doar un vis  
pentru unii dintre gălăţeni

„Vrem 
canalizare, 

gaze şi asfalt!”
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Investiţie de aproape 30.000 de euro

Unde dispar indicatoarele rutiere puse de CJ 

În luna iulie a anului tre‑
cut, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean trăgea un semnal de 
alarmă, într‑un raport înaintat 
Prefecturii, cu privire la siguran‑
ţa circulaţiei rutiere din judeţul 
Galaţi. Situaţia era dezastruoasă 
pe căile de comunicaţii admi‑
nistrate de Consiliul Judeţului 
Galaţi, unde doar pe circa 50 de 
kilometri, din cei aproape 800, 
se putea circula cu adevărat în 

siguranţă (DJ 251 ‑ pe tronsonul 
cuprins între Galaţi şi Costache 
Negri). În rest, pe aproape 750 
de kilometri de drum judeţean, 
lipsa marcajelor rutiere orizon‑
tale şi a semnalizării corespun‑
zătoare pe verticală reprezenta 
un adevărat pericol pentru cei 
care le tranzitau. 

La finele anului trecut, 
Consiliul Judeţului a investit 
aproape 30.000 de euro în in‑

dicatoare rutiere, pe care le‑a 
achiziţionat de la o societate 
din Piatra Neamţ. Din cele 444 
cumpărate, în luna decembrie 
au fost amplasate 250 de indica‑
toare pe mai multe segmente de 
drum judeţean. Numai că, spre 
surprinderea autorităţilor, unele 
dintre acestea nu au rezistat mai 
mult de o noapte. „La sfârşitul 
lunii octombrie, Guvernul a alo‑
cat mai mulţi bani pentru dru‑
murile judeţene şi de acolo am 
luat pentru a achiziţiona aceste 
indicatoare. Din cauză că vre‑
mea a fost nefavorabilă, ne‑am 
oprit la 250 de indicatoare mon‑
tate, dar, din păcate, încă din 
primele două zile dispăruseră 14 
dintre ele. S‑au făcut adrese la 
Poliţie, la primării, dar trebuie ca 
şi cetăţenii care circulă pe dru‑
murile judeţene, că reclamaţiile 
de acolo vin, că nu văd curba, că 
nu ştiu unde este stopul, să fie 
vigilenţi, să ne ajute şi să sem‑
naleze dacă surprind furturi de 
semne de circulaţie”, ne‑a spus 
Cornel Hamza, vicepreşedintele 
Consiliului Ju deţului.

Cele mai multe furturi,  
pe DJ 255C şi DJ 242E

Potrivit conducerii instituţiei 
publice, cele mai multe dintre 
noile indicatoare rutiere au fost 
amplasate pe DJ 242 ‑ Folteşti 
– Târgu Bujor – Vârlezi, DJ 242A 
– Rădeşti – Bereşti Meria – 
Cavadineşti, DJ 242 B – Bereşti 
Meria – Târgu Bujor, DJ 242D 
– Suceveni – Băneasa, DJ 242E – 
Bereşti – Roşcani – Oancea, DJ 
242H – Târgu Bujor – Jorăşti, DJ 
261A – Scânteieşti – Frumuşiţa, DJ 
255A Matca – Corod – Drăguşeni, 
DJ 255C – Valea Mărului – Smulţi 
– Crăieşti, dar şi pe DJ 251G – 
Valea Mărului – Corni – Măcişeni. 
Opt dintre cele 250 de noi indica‑
toare rutiere montate au dispă‑
rut peste noapte de pe DJ 251G, 
precum şi de pe DJ 242E şi nu 
numai. „Nu am făcut o estimare a 
pagubelor. Sunt indicatoare mai 
scumpe, altele mai ieftine. Cert 
este că fiecăruia dintre acestea, 
imediat cum a fost montat, i s‑au 
făcut fotografii. Avem o evidenţă 
clară a celor amplasate deja, a lo‑

cului în care au fost puse”, ne‑au 
spus reprezentanţii CJ. 

Soluţia: spiritul civic

Conducerea Consiliului Ju‑
deţului nu a exclus ca, între timp, 
numărul indicatoarelor dispărute 
să fi crescut, dar a precizat că in‑
stituţia nu are posibilitatea să su‑
pravegheze căile de comunicaţii 
pe care le are în administrare. 
O soluţie ar fi amplasarea unor 
camere pe sectoarele de drum 
judeţean, însă, potrivit reprezen‑
tanţilor CJ, această investiţie pre‑
supune costuri ridicate. Soluţia 
avansată de autorităţi este, însă, 
dezvoltarea spiritului civic la ma‑
lul Dunării. 

Până atunci, este posibil ca 
CJ să investească cu nemiluita în 
astfel de obiective, pe care să le 
înlocuiască ori de câte ori „este 
nevoie”. Ar avea şi acest aspect 
partea lui fericită: firmele specia‑
lizate în astfel de lucrări... ar avea 
permanent de lucru.

Corina Dobre

Echipamente de mii de euro
Cofinanţare pentru Apă Canal

Consilierii au alocat 83.175 de euro pentru cofinanţarea proiectului 
„Investiţii pentru exploatarea şi întreţinerea sistemelor de apă şi ca‑
nalizare la nivelul ariei de operare a Operatorului Regional Apă Canal 
SA Galaţi. Suma reprezintă 1,8 la sută din valoarea echipamentelor 
care vor fi achiziţionate: contoare, echipament de transport nămol şi 
stand automat de verificat contoare electronice.

Anca Melinte

Plata electronică
Cum puteţi scăpa de cozi

Dacă nu ţineţi morţiş să staţi la cozi, la ghişeele Fiscalităţii, 
aveţi la îndemână o modalitate civilizată şi comodă de plată a 
taxelor şi a impozitelor locale. Puteţi face on‑line plata obligaţi‑
ilor fiscale către bugetul local, pe platforma ghiseul.ro, utilizând 
id‑ul şi parola alocate, pe care le obţineţi, pe baza buletinului de 
identitate, de la Primărie.

Anca Melinte

Bugetul de venituri şi 
cheltuieli al Galaţiului 
pe anul 2015 a fost 
supus dezbate‑

rii publice de către Primărie. 
Documentul poate fi consultat 
atât pe portalul propriu al admi‑
nistraţiei locale, www.primaria.
galati.ro, cât şi la sediul Centrului 
de Informare pentru Cetăţeni 
din strada Fraternităţii nr. 1. 
Primăria aşteaptă propunerile, 
sugestiile sau opiniile cu valoare 
de recomandare din partea per‑
soanelor interesate, până pe 20 
februarie 2015, fie la sediul din 
strada Domnească nr. 38, fie prin 
e‑mail sau prin poştă. Noi vă pre‑
zentăm, pe scurt, pe ce bani mi‑
zează administraţia locală şi cum 
are de gând să‑i cheltuiască.

Pentru ce se dau  
cele mai mari sume

În cadrul bugetului local de 
venituri şi cheltuieli sunt prevă‑
zute pentru funcţionare 435,8 
milioane de lei. Cea mai mare 
sumă de bani, 175,1 milioa‑
ne de lei, este alocată pentru 
Învăţământ, mai exact pentru 
plata salariilor profesorilor, pen‑
tru bursele elevilor, dar şi pentru 
întreţinerea şi funcţionarea uni‑
tăţilor şcolare. 

Pentru Transporturi sunt re‑
partizate 50,3 milioane de lei. 
Din aceşti bani, 10,6 milioane 
acoperă cheltuieli întreţinere 
străzi, 30,2 milioane de lei sub‑
venţia transportului public, iar 
9,4 milioane de lei sunt necesare 
pentru rambursarea creditului 
pentru achiziţia autobuzelor şi 
modernizarea unor străzi. 

Nu mai puţin de 34,2 milioa‑
ne de lei finanţează Protecţia 
mediului, din care 21,4 milioane 
acoperă cheltuielile cu salubri‑
zarea oraşului şi colectarea de‑
şeurilor menajere. 

În puşculiţa Primăriei, 32,9 mi‑
lioane de lei sunt pentru Cultură, 
recreere şi religie. Concret, 13 
milioane vor susţine activitatea 
teatrelor, iar 19,9 milioane repre‑
zintă banii pentru acţiuni spor‑

tive, culturale 
şi religie, dar şi 
pentru întreţinerea 
parcurilor şi a zonelor 
verzi. 

Autorităţile au considerat 
că Asistenţa socială are nevoie 
de 29,9 milioane de lei pentru 
a finanţa centrele de asistenţă 
socială şi căminele de bătrâni, 
iar 28,4 milioane de lei acoperă 
contravaloarea subvenţiei pen‑
tru populaţie la energia termică.

Ordinea publică,  
egală cu Sănătatea

Administraţiei locale îi sunt 
alocate 27,1 milioane de lei, din 
care 18,3 milioane vor asigura 
plata salariilor angajaţilor din 
Primărie.

Nu mai pu‑
ţin de 11,9 mili‑
oane de lei vor susţi‑
ne Ordinea publică, adică 
Poliţia Locală şi Serviciul de 
Apărare Civilă.  Sănătatea are alo‑
cate 11,3 milioane de lei din care 
se asigură salariile pentru medi‑
cii şcolari şi cheltuielile de func‑
ţionare pentru cele trei spitale 
din subordinea Consiliului Local: 
Spitalul de Copii, Maternitatea şi 
Spitalul de Psihiatrie.

Bani  
pentru dezvoltare

Primăria, în proiectul de bu‑
get, şi‑a propus cheltuieli pentru 
dezvoltarea oraşului în valoare 
de 76,5 milioane de lei.  Trebuie 
subliniat, însă, că din aceşti bani, 

28 de milioane 
de lei provin din 

excedentul anilor 
precedenţi, adică 

banii de investiţii ră‑
maşi necheltuiţi! 

Primăria are prevă‑
zut şi un buget format 

din surse proprii şi subvenţii, din 
care, pentru funcţionare, sunt 
repartizate 136,9 milioane de lei, 
iar pentru dezvoltare 8,5 milioa‑
ne de lei. 

În 2015, administraţia locală 
mai are la dispoziţie şi fonduri 
europene, dar şi banii din bu‑
getul creditelor interne, 50 mi‑
lioane de lei, pentru  realizarea 
obiectivelor de investiţii de care 
oraşul are atâta nevoie.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Bugetul Galaţiului, supus dezbaterii publice

Ce vrea să facă Primăria 
cu banii în 2015 

[ În anul care abia a început, Primăria plănuieşte să cheltuiască 435,8 milioane de lei pentru funcţionarea 
oraşului şi 76,5 milioane de lei pentru dezvoltarea lui [ Din banii de funcţionare, 28,4 milioane de lei  

ar putea acoperi subvenţia pentru populaţie la energia termică, iar 30,2 milioane de lei subvenţia  
pentru transportul public [ Nu mai puţin de 50 milioane de lei reprezintă bugetul creditelor interne,  

care va fi folosit pentru realizarea obiectivelor de investiţii

Doi ani  
de audienţe
Ce vor 
gălăţenii  
de la primarul 
Marius Stan

Unul dintre reproşu‑
rile adresate primarului 
Marius Stan vizează fap‑
tul că nu ţine personal 
audienţe. Iată, însă, cum 
s‑au desfăşurat audien‑
ţele la Primărie, în peri‑
oada 10 octombrie 2012 
– 4 decembrie 2014, 
susţinute de o echipă 
condusă de viceprima‑
rul Radu Cosca. Potrivit 
datelor oficiale, s‑au în‑
scris în audienţă 3.565 
de persoane dintre care 
2.852 de persoane au şi 
participat. Aproximativ 
jumătate din probleme 
şi‑au găsit soluţionarea 
imediat sau în cadrul 
termenului legal de 30 
de zile de la data audi‑
enţei.

Topul doleanţelor

Principala problemă 
ridicată de peste 1.400 
de gălăţeni a fost asigu‑
rarea spaţiului locativ, 
doar 65 la sută dintre so‑
licitări fiind soluţionate. 

Cu probleme sociale 
(ajutor pentru medica‑
mente, alimente) s‑au 
adresat 450 de gălăţeni, 
doleanţele lor fiind re‑
zolvate în totalitate. 

Probleme ale asoci‑
aţiilor de proprietari au 
reclamat 136 de persoa‑
ne, 80 la sută găsindu‑şi 
rezolvarea prin medi‑
erea conflictelor între 
proprietari şi asociaţii. 

Din cele peste o mie 
de persoane care au 
avut solicitări legate de 
Instituţia Arhitect Şef – 
emitere de certificate de 
urbanism şi autorizaţii 
de construcţii, intrare în 
legalitate, cererile a 170 
au fost soluţionate. 

Revendicarea imobi‑
lelor conform Legii 10 a 
fost motivul pentru care 
au venit în audienţă 30 
de persoane. Doar cinci 
la sută dintre solicitări 
au fost soluţionate.

Reparaţii la clădirile 
proprietatea municipiu‑
lui au fost cerute de 185 
de persoane, 30 la sută 
găsindu‑şi rezolvarea. 

51 de persoane au 
ridicat probleme legate 
de concesionări sau vân‑
zări de terenuri proprie‑
tatea municipiului, 25 la 
sută fiind soluţionate. 

Scutiri, reduceri sau 
revizuiri de impozite şi 
taxe au cerut 17 persoa‑
ne, opt dintre ele fiind 
soluţionate. 

Loc de muncă au ce‑
rut 65 de persoane, fiind 
îndrumate să‑şi depună 
CV‑ul la societăţi din 
subordinea Consiliului 
Local sau chiar în 
Primărie. 

Alte probleme sesi‑
zate au vizat cadastrul, 
asigurarea locurilor de 
înhumare, autorizări şi 
licenţe, reparaţii străzi şi 
probleme de transport 
public, litigii între chi‑
riaşi şi probleme strict 
personale, fiind rezol‑
vate sută la sută. 164 de 
gălăţeni au cerut tăieri şi 
fasonări de arbori şi par‑
curi pentru copii, 95 la 
sută fiind rezolvate încă 
din timpul audienţei.

Ca termen de compa‑
raţie, aflaţi că fostul pri‑
mar Dumitru Nicolae a 
primit în audienţe 5.630 
de persoane, aproxima‑
tiv 40 la sută dintre pro‑
bleme au fost soluţio‑
nate şi numai 60 la sută 
dintre solicitări au primit 
răspuns în scris.

Marius Stan va trebui 
să găsească o soluţie 
pentru audienţe, având 
în vedere că Radu Cosca 
a demisionat.

Anca Melinte

Program  
la Fiscalitate
De astăzi  
vă puteţi plăti 
impozitele  
şi taxele locale

De astăzi, contribuabilii 
îşi pot plăti taxele şi impo‑
zitele locale pentru anul 
2015. Persoanele fizice şi 
juridice care îşi plătesc in‑
tegral obligaţiile fiscale că‑
tre bugetul local până pe 
31 martie 2015 beneficia‑
ză de o reducere de zece 
la sută. Potrivit Primăriei, 
ghişeele de lucru cu pu‑
blicul ale Serviciului de 
Taxe şi Impozite Locale 
vor fi deschise luni, marţi, 
joi şi vineri, între orele 8,30 
şi 16,30 şi miercuri, între 
orele 8,30 şi 18,30. După 
acelaşi program vor lucra 
şi celelalte puncte de co‑
lectare a taxelor şi impo‑
zitelor locale, din Micro 
18 şi Micro 39, precum şi 
cel destinat persoanelor 
juridice, situat pe strada 
Basarabiei.

Anca Melinte

În sfârşit!
Strada 
Oţelarilor,  
fără zăpadă

După 12 zile de la nin‑
soarea cu cod portocaliu, 
pe strada Oţelarilor s‑a 
petrecut „minunea”. Au 
dispărut munţii de zăpa‑
dă care flancau una dintre 
cele mai importante şi mai 
circulate artere moderni‑
zate ale oraşului. 

Până târziu, după mie‑
zul nopţii de vineri spre 
sâmbătă, utilaje inscrip ţio‑
nate cu numele Tancrad 
au încărcat omătul depo‑
zitat pe marginea şoselei, 
degajând, în sfârşit, trotu‑
arele, locurile de parcare 
şi spaţiile verzi care au stat 
îngropate sub zăpadă atâ‑
ta amar de vreme. După 
cum v‑am mai informat, 
cele două puncte de de‑
pozitare a zăpezii stabilite 
de către Primărie pentru 
depozitarea nămeţilor, 
respectiv esplanada Sălii 
Sporturilor, cât şi la parca‑
rea Plajei Dunărea, sunt pli‑
ne aproape până la refuz. 
De aceea, autobasculante‑
le încărcate cu zăpada ridi‑
cată de pe acostamentele 
străzii Oţelarilor au fost 
direcţionate către parca‑
rea din faţa Universităţii 
„Danubius”. Acum, că vre‑
mea s‑a mai înmuiat, să 
sperăm că Ecosal va avea 
mai mult spor în îndepăr‑
tarea munţilor de zăpadă 
de pe străzi. 

Anca Melinte

[ Pericolele mortale de pe căile de comunicaţii administrate de Consiliul Judeţului, din cauza lipsei semnalizării rutiere, au fost reduse, dar nu îndepărtate complet
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Reprezentanţii studenţilor 
din cadrul Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) au purtat 
la sfârşitul acestei săptămâni 
discuţii cu noul ministru al 
Educaţiei, Sorin Câmpeanu. Ei 
s-au declarat nemulţumiţi de 
faptul că, deşi în perioada sep-
tembrie-noiembrie a anului tre-
cut, reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei le-au promis imple-
mentarea unui proiect POSDRU 
care să aducă bani europeni 
pentru bursele sociale acorda-
te studenţilor, după finalizarea 
campaniei electorale ministe-
rul şi-a dat seama că ”nu are 
capacitatea internă necesară” 
pentru a putea gestiona un ast-
fel de proiect.

 „Deşi discuţiile în legătură 
cu modul în care va fi imple-

mentat proiectul erau destul 
de avansate anul trecut, singu-
ra soluţie viabilă pe care o vede 
acum ministerul pentru a putea 
fi aduşi bani europeni pentru 
burse sociale este ca universi-

tăţile să depună astfel de pro-
iecte. Acest lucru va însemna 
că studenţii orfani sau cei pro-
veniţi din familii sărace au mult 
mai puţine şanse să primească 
aceste burse, întrucât foarte 
multe universităţi au probleme 
în a atrage fonduri europene”, 
se arată în comunicatul celor 
de la ANOSR.

 Legea educaţiei prevede 
că bursele sociale acordate 
studenţilor trebuie să acopere 
cheltuielile minime de cazare 
şi masă. Bursele sociale ajung 
în prezent, în medie, la 220 de 
lei, deşi Consiliul Naţional pen-
tru Finanţarea Învăţământului 
Superior a estimat că aceste 
cheltuieli sunt cel puţin de 575 
de lei.

Roxana Artene Penciu
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A încălcat legea 
Amendă 
uriaşă pentru 
afişajul 
stradal

Poliţiştii locali din ca-
drul Serviciului Protecţia 
Mediului, Disciplina în 
Construcţii şi Afişajul 
Stradal au aplicat o 
amendă de 30.000 de lei 
societăţii DEFI ROMÂNIA 
SRL Bucureşti. Firma în 
cauză a amplasat un 
mash publicitar, reclamă 
la o unitate bancară, pe 
blocul BR1 C, de pe stra-
da Brăilei. Sancţiunea 
a fost aplicată pentru 
încălcarea prevederi-
lor Legii 185/2013, pri-
vind afişajul stradal şi a 
Regulamentului de pu-
blicitate stradală. 

Ca măsură suplimen-
tară, s-a dispus ridicarea 
mash-ului în termen de 
48 de ore.

Teodora Miron

Amendă 
şi puncte 
penalizare 
Şoferi 
neatenţi 
la semnele 
rutiere  

Doi şoferi, unul din 
Galaţi şi altul din Brăila, 
au fost sancţionaţi de 
poliţiştii locali, după ce 
au ignorat semnele de 
circulaţie. Cei doi, gălă-
ţeanul B.S., de 48 de ani, 
şi brăileanul V.O.G., de 21 
de ani, au primit câte o 
amendă de 195 de lei şi 
câte două puncte penali-
zare, după ce şi-au parcat 
maşinile în zone unde era 
afişat indicatorului rutier 
„Oprirea interzisă”, îngre-
unând buna desfăşurare 
a traficului rutier.

Teodora Miron

Atenţie, copii 
şi părinţi!
Preselecţie 
Next Star 
la Galaţi

Galaţiul a fost repre-
zentat, în ultimul sezon 
al emisiunii „Next Star”, 
în aproape fiecare sea-
ră de joi, ba mai mult, 
a avut două gălăţence 
în finala de popularita-
te – pe Bianca Dan şi pe 
Daria-Irina Gherasim - şi 
alte două – Diana Movilă 
şi Andreea Mihai – în ma-
rea finală „Next Star”. Cu 
asemenea talente, nu e 
de mirare că „Next Star” 
poposeşte din nou în 
oraşul nostru. Duminica 
viitoare, pe 18 ianuarie, 
cei mai talentaţi copii cu 
vârste cuprinse între pa-
tru şi 14 ani, sunt aştep-
taţi la casting la Palatul 
Copiilor din Galaţi, de la 
ora 11,00.

Anca Melinte

În Piaţa din Micro 17
Scandalagiţe amendate de Poliţia Locală 

Poliţiştii locali le-au sancţionat contravenţional, conform prevederilor 
Legii 61/1991, pe gălăţencele S.G., în vârstă de 38 de ani şi Ş.R., de 35 de 
ani. Cele două femei au fost surprinse de poliţişti în zona Pieţei Micro 17, 
înjurându-l, jignindu-l şi ameninţându-l pe I.M. Gălăţencele au de plătit 
câte 200 de lei amendă.

Teodora Miron

Gălăţean amendat 
Hidranţii ISU, sursă de alimentare cu apă  

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, conform dispoziţiilor 
HCL 307/2006, pe gălăţeanul D.R.C. Bărbatul a fost depistat în timp ce 
încărca apă în bidoane de cinci şi 20 de litri de la hidrantul PSI montat în 
faţa societăţii comerciale Prutul SA. Gălăţeanul are de plătit o amendă 
de 100 de lei.

Teodora Miron

Conducerea Universităţii 
“Dunărea de Jos“ este 
mulţumită de felul în 

care s-a încheiat 2014: cu toa-
te plăţile la zi şi programele de 
cercetare în grafic. “Programul 
nostru managerial a fost îndepli-
nit în proporţie de 90-95 la sută 
după primii trei ani de mandat. 
Singurul lucru pe care nu l-am 
realizat e legat de premierea 
cercetării, însă abia acum avem 
metodologia. Pentru universita-
te, anul 2014 a fost unul pozitiv,” 
a declarat rectorul, prof. univ. dr. 
Iulian Bârsan,  într-o conferinţă 
de presă.

 La rândul său, prorectorul 
Adrian Lungu a punctat liniile de 
dezvoltare ale instituţiei de învă-
ţământ superior, pe anul acesta. 

Astfel, se doreşte moderniza-
rea incintelor de la Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, respectiv Educaţie 
Fizică şi Sport, după modelul 
Campusului Ştiinţei dar şi par-
curgerea unei etape importante 
în ceea ce priveşte deschiderea 
către studenţii străini: programe 
de licenţă cu predare exclusivă în 

limbi străine.
 “S-a finalizat deja un astfel 

de program la Facultatea de 
Arhitectură Navală. Alte două 
dosare sunt în lucru la A.R.A.C.I.S. 
pentru cei de la Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Electrică 
şi Electronică. Date fiind solicită-
rile, există mari şanse să organi-
zăm, încă din vara lui 2015, admi-

tere pentru studenţii străini, pe 
un astfel de program“, a declarat 
prof. univ. dr. Adrian Lungu.

 De altfel, în 2014, Universitatea 
de stat de la Galaţi număra cu 219 
studenţi străini, veniţi pe cont 
propriu valutar, mai mult decât 
în anul precedent.

 “Dacă vom continua această 
deschidere, problemele cu cifre-

le de şcolarizare vor putea fi de-
păşite. La noi vin studenţi străini 
din Uniunea Europeană: avem 
cursanţi din Italia, Germania, 
Suedia, Norvegia, dar ne deschi-
dem uşa şi către Est, de unde-i 
aşteptăm pe cei din afara Uniunii 
să vină să studieze la noi şi, de 
ce nu, să rămână aici”, a declarat 
Adrian Lungu.

După un 2014 încheiat bine

La „Dunărea de Jos”,
două facultăţi intră în renovare 
[ Se doreşte 
modernizarea 
incintelor  
de la Facultatea  
de Economie  
şi Administrarea 
Afacerilor, respectiv 
Educaţie Fizică  
şi Sport

Daniela Bogdan
redactie@viata-libera.ro

Împotriva 
terorismului
Preşedintele 
Klaus 
Iohannis  
a participat 
la marşul 
din Paris

Parisul a devenit ca-
pitala mondială a luptei 
împotriva terorismului, 
ieri, printr-o reuniu-
ne internaţională şi un 
marş republican la care 

au participat peste un 
milion de persoane, în-
tre care zeci de lideri 
străini, după atentatele 
comise de trei jihadişti 
şi soldate cu 17 morţi. 
Marşul de protest a în-
ceput la ora 16,00, ora 
României. 

„Luaţi-vă pixurile” 
sau „Libertate, egalita-
te, desenaţi, scrieţi”, s-a 
putut citi pe pancarte, 
în memoria celor care şi-
au pierdut viaţa săptă-
mâna trecută în Franţa, 
dintre care 12 persoane 
la redacţia revistei sa-
tirice „Charlie Hebdo” 
miercuri, o poliţistă joi 
şi patru ostatici vineri.

La marş, alături de 
Francois Hollande, au 
participat opt preşedinţi 
africani şi numeroşi lideri 
europeni, printre care 
preşedintele României, 
Klaus Iohannis, pre-
şedintele ucrainean 
Petro Poroşenko, pre-
şedintele Consiliului 
European, Donald 
Tusk, al Parlamentului 
European, Martin 
Schulz, premierul Marii 
Britanii, David Cameron, 
şi cel spaniol, Mariano 
Rajoy, premierul Italiei, 
Matteo Renzi, precum 
şi preşedintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude 
Juncker, cancelarul ger-
man Angela Merkel şi 
ministrul rus de Externe 
Serghei Lavrov.

Adrian Bot
Foto: 

theguardian.com

Au fost doar promisiuni electorale 

Fără burse sociale din bani 
europeni pentru studenţi

Cu medii mari la admitere şi bacalaureat 

CNVA-ul, pe locul şase în topul celor mai bune 
100 de licee

Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” şi-a recăpătat, în 
2014, locul fruntaş din topul ce-
lor mai bune 100 de licee din 
România, realizat de portalul 
www.admitereliceu.ro. CNVA-ul 
se află acum pe locul al şaselea, 
după Colegiul Naţional „Sf. Sava” 
din Bucureşti, Colegiul Naţional 
Iaşi, Colegiul Naţional „Fraţii 
Buzeşti” din Craiova, Colegiul 
Naţional „Emil Racoviţă” din 
Cluj Napoca şi Colegiul Naţional 

„Andrei Şaguna” Braşov. Dacă în 
2013, CNVA s-a aflat pe locul al 
39-lea, în acelaşi clasament care 
se face în funcţie de mediile de la 
admitere la liceu şi la bacalaureat 
şi de rezultatele la olimpiadele 
şcolare, anul trecut a reuşit să re-
vină pe poziţia a şasea, ocupată 
în 2012. 

 Colegiul Naţional „Costache 
Negri” a sărit de la poziţiile 54, în 
2012, şi 48, în 2013, pe locul 37, în 
2014. O evoluţie spectaculoasă 

se observă şi în cazul Colegiului 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”, 
care a urcat mai bine de jumă-
tate de clasament, ajungând pe 
locul 49, de la 100, unde s-a aflat 
anul trecut. 

 Deşi a rămas în top, Colegiul 
Naţional „Spiru Haret” din Tecuci 
este singurul care în 2014 a avut 
un trend descendent, ajungând 
pe locul 95, de la 86, în 2013.

Roxana Artene Penciu

[ În top se regăsesc şi alte trei unităţi de învăţământ gălăţene: Colegiul Naţional „C. Negri”,  
Colegiul Naţional „M. Kogălniceanu” şi Colegiul Naţional „S. Haret” din Tecuci

În 2015 

A crescut pensia 
minim garantată

Nivelul indemnizaţiei sociale 
pentru pensionari este mai mare 
de la 1 ianuarie 2015, potrivit art. 
45 din Legea nr. 186/2014. Pensia 
socială minim garantată a cres-
cut de la 350 de lei, la 400 de lei. 

În judeţul Galaţi, dintre cei peste 
142.000 de pensionari, câţi erau 
în evidenţe la finele lui decem-
brie 2014, 19.167 beneficiază de 
pensia minim garantată.

Roxana Artene Penciu
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Liber la împrumuturi, dar cu prudenţă

Ce credite de la bănci 
preferă gălăţenii  

[ Chiar dacă valoarea totală a împrumuturilor a rămas în jurul a 3,9 miliarde de lei,  
împrumuturile în moneda naţională au crescut cu aproape 400 milioane de lei

[ Gălăţenii au lăsat-o mai moale cu creditele de consum şi vor mai multe credite imobiliare
[ Companiile, în schimb, caută să se ţină departe de instituţiile financiare

Săptămâna 
financiară
Euro revine 
spre 4,47 lei

Prima săptămână din 
ianuarie a fost una agi‑
tată pentru leu, în con‑
textul deprecierii euro 
faţă de dolar la minimul 
ultimilor zece ani dar şi a 
atentatelor teroriste de la 
Paris.

În primele trei şedinţe 
ale perioadei, euro a tes‑
tat depăşirea consisten‑
tă a pragului de 4,50 lei, 
media crescând până la 
un maxim de 4,4982 lei, 
cel mai ridicat nivel din 
ultimele zece luni. Joi, cei 
care au mizat pe depre‑
cierea leului au început 
să îşi închidă poziţiile, 
astfel că la finalul peri‑
oadei cursul a coborât la 
4,4887 lei, într‑o şedinţă 
în care piaţa s‑a deschis 
la 4,4870 lei nivel apro‑
piat de închiderea prece‑
dentă. Spre finalul zilei, 
după o creştere la un ma‑
xim de 4,4920 lei, au apă‑
rut numeroase ordine de 
vânzare de valută, ceea 
ce a produs o scădere a 
cotaţiilor până la un mi‑
nim de 4,4780 lei.

Decizia BNR de a con‑
tinua ciclul de relaxare a 
politicii sale monetare, 
coborând dobânda sa 
cheie de la 2,75 la 2,5 la 
sută, care reprezintă un 
nou minim istoric, nu a 
influenţat piaţa valuta‑
ră. Această măsură era 
anticipată de bănci şi 
analişti, ea având loc pe 
fondul scăderii inflaţiei, a 
creşterii economice încă 
firave, dar şi a tăierilor de 
dobândă din zona euro. 
Pe de altă parte, banca 
centrală doreşte să sti‑
muleze, în continuare, 
creditarea în moneda na‑
ţională.

Perechea euro/dolar 
a scăzut joi la 1,1754 do‑
lari, cel mai scăzut nivel 
începând cu decembrie 
2005, după ce în data 
de 2 ianuarie cotaţiile 
au fost de 1,20 – 1,2110 
dolari. Deprecierea euro 
s‑a datorat scăderii, în 
decembrie, a inflaţiei din 
zona euro cu 0,2 la sută, 
după ce preţurile la ener‑
gie au coborât cu 6,3 la 
sută, evoluţie care poate 
semnaliza intrarea în de‑
flaţie a zonei. Majoritatea 
analizelor indică faptul 
că în cursul anului viitor 
euro ar urma să ajungă la 
paritate cu dolarul, nivel 
care nu a mai fost atins 
din 2002. În piaţa la ter‑
men de la Sibiu, euro s‑a 
tranzacţionat pe martie 
la 1,1808 – 1,194 dolari iar 
pe iunie la 1,185 dolari.

Analiza cuprinde peri-
oada 5 – 9 ianuarie.

Radu Georgescu

Adaptare limitată
Firmele, sensibile la variaţiile dobânzilor

Companiile au încă o capacitate scăzută de a face faţă unor evoluţii 
nefavorabile privind rata dobânzii, indiferent de moneda de acordare, 
potrivit datelor BNR. Peste o treime din companii indică faptul că ar fi 
afectate chiar şi de o majorare marginală a ratei dobânzii, atât la lei, cât şi 
la euro (de până la un punct procentual).

Ovidiu Amălinei

Investiţii imobiliare
Scad preţurile, cresc împrumuturile

Cererea de credite imobiliare a crescut în ultimele trimestre, iar bănci‑
le anticipează o menţinere constantă a acestui trend, potrivit unui raport 
BNR. Trendul ascendent al creditelor imobiliare este susţinut de cursul 
descrescător al preţurilor la locuinţe.

Ovidiu Amălinei

A scăzut valoarea restanţelor

Datorii scoase la mezat

Valoarea restanţelor la credite 
contractate de gălăţeni a scăzut 
anul trecut cu aproape 81 mili‑

oane de lei, la valoarea de 737,9 
milioane de lei, din care 350,8 
milioane de lei erau la creditele 
în moneda naţională şi 387,1 mi‑
lioane de lei la creditele în valută, 
rezultă din datele BNR. Această 
scădere vine în special ca urmare 
a conformării băncilor la cerinţa 
de a‑şi curăţa portofoliile de cre‑
ditele neperformante. Asta nu 
înseamnă neapărat că restanţele 
au fost achitate, ci şi că băncile au 
vândut din pachetele de credite 
cu restanţe companiilor speciali‑
zate în recuperarea datoriilor.

„Statisticile băncii centrale 
confirmă continuarea procesu‑
lui de refacere, consolidare şi 
însănătoşire a sectorului bancar, 

puternic afectat de valurile Marii 
Recesiuni. Cu toate acestea, atra‑
gem atenţia cu privire la faptul 
că, după intensificarea determi‑
nată de recomandarea băncii 
centrale, în perioada recentă se 
notează o temperare a procesu‑
lui de curăţenie a activelor din 
sectorul bancar”, se arată într‑o 
analiză la nivel naţional prezen‑
tată recent de BNR.

Banca centrală se aşteaptă în 
continuare la scăderea ratei res‑
tanţelor la credite şi a ratei cre‑
ditelor neperformante, pentru 
consolidarea sistemului bancar 
şi relansarea creditării şi investi‑
ţiilor în economie.

Ovidiu Amălinei

De la bănci  
la patronate
Piaţa internă 
trebuie să 
devină motorul 
economiei

Anul 2015 poate fi mult 
mai bun, dacă se porneşte 
de la contracararea cau‑
zelor care au determinat 
ca economia României 
să aibă o creştere mult 
mai mică decât potenţia‑
lul său, a declarat Ovidiu 
Nicolescu, preşedintele 
CNIPMMR, din care fac 
parte şi patronatele gălă‑
ţene. „În acest an, trebuie 
să aibă loc creşterea cere‑
rii interne, pentru că până 
acum creşterea econo‑
mică s‑a produs doar pe 
baza exporturilor. Tocmai 
de aceea, sistemul ban‑
car din România trebuie 
să funcţio neze similar 
băncilor din Occident şi 
să nu mai dea credite cu 
comisioane şi dobânzi de 
două‑trei ori mai mari ca 
în ţara‑mamă”, a declarat 
reprezentantul patrona‑
telor.

Ovidiu Amălinei

Taxe auto
Timbrul  
de mediu,  
ceva mai mic 
pentru maşini

Potrivit actului norma‑
tiv ce a introdus timbrul de 
mediu în locul taxei auto, 
respectiv OUG 9/2013, 
valoarea în lei a timbrului 
se va calcula în 2015 pe 
baza cursului de schimb 
leu/euro pe care Banca 
Centrală Europeană l‑a sta‑
bilit la 1 octombrie 2014. 
Acesta a fost de 4,4093 lei/
euro, mai mic decât cel din 
1 octombrie 2013, care era 
de 4,4485 lei/euro. Drept 
urmare, taxa auto va înre‑
gistra o scădere de 0,88 de 
procente.

 Timbrul de mediu se 
plăteşte o singură dată, în 
următoarele condiţii: când 
un autoturism este înma‑
triculat pentru prima oară 
în România, când un au‑
toturism este reintrodus 
în parcul auto naţional, în 
cazul în care la momentul 
scoaterii sale din parcul 
auto naţional proprietaru‑
lui  i s‑a restituit valoarea 
reziduală a timbrului. De 
asemenea, trebuie să se 
plătească timbrul de me‑
diu pentru maşinile rulate 
pentru care nu a fost achi‑
tată nicio taxă de poluare, 
această taxă urmând a fi 
plătită cu ocazia transcrie‑
rii titlului de proprietate.

Liviu Ghinea
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Chiar dacă băncile au 
trecut la o oarecare 
relaxare a standar‑
delor de creditare, 

prudenţa a fost în 2014 cuvân‑
tul de ordine pe piaţa bancară 
gălăţeană. Per ansamblu, cere‑
rea de credite a cunoscut o scă‑
dere moderată la nivelul com‑
paniilor, asta deşi, potrivit BNR, 
accesul la finanţare reprezintă 
o problemă pentru o cincime 
dintre firme. În ceea ce priveşte 
creditele populaţiei, cererea pe 
cele două segmente principale, 
cel imobiliar şi cel de consum, 
a avut o evoluţie divergentă. 
Astfel, dacă cererea pentru 
investiţii în locuinţe a înre‑
gistrat o creştere uşoară, 
creditele de consum au în‑
registrat un declin, chiar dacă 
ultima parte a anului a adus o 
oarecare creştere a cererii.

Evoluţia  
generală a creditării

Valoarea totală a 
creditelor accesate 
de gălăţeni era, la 
sfârşitul anului 
trecut, de aproa‑
pe 3.898 milioa‑
ne de lei, cu 15,8 
milioane de lei 
mai puţin faţă de 
începutul anului, dar 
cu 79,1 milioane de 
lei mai mult faţă de valoarea 
împrumuturilor înregistrată la 
sfârşitul primului semestru al 
anului. Dinamica este însă mai 
accentuată în ceea ce priveşte 
moneda de acordare a împru‑
muturilor, leul reuşind pe par‑
cursul anului 2014 să pună trep‑
tat în umbră creditele acordate 
în valută. Mai exact, dacă la în‑
ceputul anului gălăţenii aveau 
credite în moneda naţională în 
valoare de 1.572 milioane de lei, 
ele au crescut până la mijlocul 
anului la 1.825 milioane de lei 
şi au sărit de 1.975 milioane de 
lei spre sfârşitul anului. În ceea 
ce priveşte creditele în valută, 
acestea au scăzut de la echiva‑
lentul a aproape 2.341 milioa‑
ne de lei la începutul anului, la 
1.993 milioane de lei la sfârşitul 
primului semestru şi la 1.922 
milioane de lei spre finalul lui 
2014. Practic se observă o ba‑
lansare de aproape 400 mili‑
oane de lei a împrumuturilor 
în valută către împrumuturile 
acordate în moneda naţională.

Situaţia la nivelul firmelor

Anul 2014 nu a fost unul uşor 
pentru agenţii economici, iar 
acest lucru s‑a reflectat şi în ni‑

velul creditării. Cele mai presan‑
te probleme ale companiilor 
au fost nivelul fiscalităţii, 
concurenţa şi lipsa ce‑
rerii. Potrivit datelor 
analizate de BNR, 
accesul la finan‑
ţare reprezintă, 
de altfel, o 
problemă 
presantă 
pentru 
18 

la 
sută din 
totalul fir‑
melor. Interesant este că firme‑
le care au solicitat anul trecut 
un credit au perceput mai acut 
dificultăţile în accesarea de fi‑
nanţare faţă de firmele care nu 
au încercat să contracteze un 
împrumut. Iar principalele difi‑
cultăţi întâmpinate de compa‑
niile care au solicitat un credit, 
indiferent dacă l‑au primit sau 
nu, au fost cerinţele privind ga‑
ranţiile şi nivelul dobânzilor şi 
comisioanelor. „Accesul la finan‑
ţare este perceput ca o proble‑
mă presantă de un procent mai 
mare în sectoarele construcţii şi 
imobiliare (27 la sută), agricultu‑
ră (23 la sută) şi industrie (21 la 
sută) comparativ cu firmele din 
celelalte sectoare de activitate”, 
se precizează în ultimul sondaj 
privind accesul la finanţare al 
companiilor realizat de BNR.

În aceste condiţii, nu‑i de mi‑
rare că, la nivelul pieţei bancare 
gălăţene, trendul împrumuturi‑
lor accesate de firme a avut un 
trend descendent, de la aproape 
2.068 milioane de lei la începu‑

tul anului, la 2.029 milioane de 
lei la sfârşitul primului semestru 
şi, respectiv, 2.005 milioane de 
lei pe finalul anului. Cu o valoare 
de 1.137 milioane de lei, credite‑
le în moneda naţională sunt cele 
care impun în totalul împrumu‑
turilor agenţilor economici, cre‑
ditele în valută având o valoare 
în echivalentul a mai puţin de 
868 milioane de lei.

Datele de mai sus confirmă 
faptul că firmele se bazează 
preponderent pe finanţarea in‑
ternă. Fenomenul se regăseşte 
şi la nivel naţional. Reinvestirea 
profitului sau vânzarea de ac‑
tive a reprezentat anul trecut 
opţiunea de finanţare aleasă 
de către 46 la sută dintre com‑
paniile analizate de BNR. Mai 
mult, majoritatea companiilor 
au declarat că intenţionează să 
îşi menţină sau să îşi reducă gra‑
dul de îndatorare bancară: 58 
la sută dintre firme nu ar lua un 
credit în lei şi 62 la sută dintre 
firme nu ar lua un credit în euro, 
indiferent de cost!

Situaţia  
la nivelul populaţiei

Strict la nivelul popula‑
ţiei, piaţa bancară gălăţeană 

s‑a mai dezmorţit puţin, deşi pe 
acest segment s‑a înregistrat în 
prima jumătate a anului o con‑
tracţie a valorii împrumuturilor 
de la 1.830 milioane de lei la 
1.776 milioane de lei. Ulterior s‑a 
intrat însă pe un trend uşor cres‑
cător, aşa că spre finalul anului 
s‑a ajuns la credite de aproape 
1.879 milioane de lei, din care 
836,5 milioane de lei era valoa‑
rea creditelor în moneda naţio‑
nală şi peste 1.042 milioane de 
lei era echivalentul creditelor în 
valută.

Sunt rezultate care au fost 
obţinute în condiţiile în care 
standardele de creditare s‑au 
menţinut relativ constante, ba 
în ultima perioadă s‑a sesizat 
chiar o relaxare a condiţiilor 
pentru acordarea creditelor, 
atât pe segmentul imobiliar, 
cât şi cel al creditelor de con‑
sum. „Principalii factori care au 
contribuit la această evoluţie vi‑
zează ameliorarea condiţiilor de 
finanţare a băncilor şi presiunile 
competiţionale”, se explică în 
ultimul Sondaj realizat de BNR 

privind creditarea companiilor 
şi populaţiei.

Dacă ar fi să ne referim la 
destinaţia creditelor, se observă 

faptul că gălăţenii au evitat să 
mai dea buzna la creditele 
de consum aşa cum o făceau 
pe vremea împrumuturilor 

„doar cu buletinul”. 
Mai exact, valoa‑
rea acestei cate‑
gorii de credite 
a ajuns la 929,3 
milioane de lei, 
cu 14,3 milioane 
de lei mai puţin 
faţă de începu‑
tul anului. Ca 
distribuţie, cre‑
ditele de con‑

sum în moneda 
naţională au atins 

526,4 milioane de 
lei, un nivel rela‑
tiv echilibrat cu 

valoarea de 402,9 
milioane de lei a 

creditelor de consum 
în valută. La investiţiile 

în locuinţe şi terenuri se 
observă însă o pondere 

mai crescută a creditelor 
în valută, în echivalentul a 

631,1 milioane de lei, în timp 
ce creditele imobiliare în mo‑
neda naţională au ajuns doar la 
174,8 milioane de lei, chiar dacă 
trendul general este mai favora‑
bil acestora din urmă.

Nu este exclus ca, urmare a 
dorinţei băncilor de a‑şi reîm‑
prospăta portofoliile, prima par‑
te a acestui an să aducă o rela‑
xare moderată pentru achiziţia 
de locuinţe şi terenuri, precum 
şi mai multe concesii în ceea ce 
priveşte creditele de consum. 
Instituţiile financiare vor fi însă 
nevoite să se uite cu mai multă 
atenţie la companii, dat fiind 
faptul că o bună parte a popu‑
laţiei a atins deja pragurile ma‑
xime de îndatorare. 

Riscurile asociate companii‑
lor sunt însă grupate după sec‑
torul de activitate al acestora, 
sectoare precum cel al construc‑
ţiilor, imobiliarelor, turismului 
şi al intermedierilor financiare 
fiind percepute ca mai expuse, 
în timp ce sectoare precum cel 
energetic fiind considerate mai 
sigure. 

În funcţie de dimensiuni, ris‑
curile asociate microîntreprin‑
derilor sunt în creştere, vestea 
bună fiind, totuşi, că riscurile 
asociate restului companiilor au 
rămas relativ constante, ceea ce 
ar putea fi un punct de plecare 
pentru o eventuală relaxare a 
condiţiilor de creditare.

Ovidiu Amălinei
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Zbor  
pentru viaţă
Elicopterul 
SMURD  
a intervenit 
pentru 
salvarea  
unui copilaş

Sâmbătă dimineaţă, 
elicopterul SMURD Galaţi 
a intervenit pentru salva
rea unui copilaş în vârstă 
de doar un an şi o lună. 

Potrivit maiorului Eu
gen Chiriţă, purtă torul de 
cuvânt al Inspec toratului 
Judeţean pentru Situaţii 
de Ur genţă Galaţi, copilul 
suferea de probleme res
piratorii grave, iar medicii 
de la Spitalul din Tecuci, 
primii care lau consultat, 
au solicitat transportarea 
lui de urgenţă la Spitalul 
de Copii din Galaţi. 

Pentru că nu era timp 
de pierdut, elicopte
rul SMURD a intervenit 
prompt şi la luat pe copil 
de la Tecuci, aducândul 
în siguranţă la Spitalul de 
Copii Galaţi. 

Aici a beneficiat de in
vestigaţii suplimentare, 
care nu se puteau realiza 
la Tecuci.

Anca Melinte

Frig şi alcool
Ambulanţa, 
„taxi” pentru 
oamenii străzii

În loc să salveze vieţi, 
Ambulanţa Galaţi a inter
venit, în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, pentru a 
transporta trei bărbaţi la 
centrul destinat persoa
nelor fără adăpost. 

De teama frigului şi 
a degerăturilor, cei trei 
au acceptat să fie duşi 
la adăpostul special al 
Primăriei. 

De altfel, unul dintre 
cei trei oameni ai străzii 
este un „client perma
nent” al Ambulanţei, fi
ind obişnuit, practic, să 
fie „plimbat” cu salvarea 
pentru a nu dormi în frig, 
sub cerul liber. 

Această „cărăuşie” face 
parte din activitatea de 
prevenţie a Ambulanţei.

Potrivit dr. Mihai Po
linschi, directorul Ser
vi ciul Judeţean de Am
bulanţă Galaţi, medicii au 
intervenit şi pentru a sal
va o femeie în vârstă de 
56 de ani, din Şiviţa, care 
intrase în comă alcoolică. 
Aceasta a fost transpor
tată la spital pentru a pri
mi îngrijirile necesare.

Anca Melinte

Promovare ilegală 
Constănţeni amendaţi la Galaţi 

T.F., de 23 de ani, şi Ş.A.I., în vârstă de 16 ani, ambii din oraşul Eforie 
Sud, judeţul Constanţa, sau gândit să promoveze mai multe spectacole 
lipind afişe pe stâlpii din faţa Direcţiei de Taxe şi Impozite, de pe strada 
Domnească, în alte locuri decât cele special amenajate. Cum cei doi nu 
au respectat legislaţia, poliţiştii locali iau amendat cu câte 500 de lei.

Teodora Miron

Nu şi-a îndeplinit atribuţiile 
Administrator sancţionat de Poliţia Locală 

Poliţiştii locali lau sancţionat contravenţional pe gălăţeanul P.M., ad
ministratorul societăţii comerciale SC EBET 5 SRL, cu punctul de lucru 
Piaţa Micro 39B. Administratorul societăţii a primit 200 de lei amendă, 
pentru neîndepărtarea zăpezii din jurul punctului de lucru, după înce
tarea intemperiilor.

Teodora Miron

Dacă Primăria amenajează Stadionul Portul Roşu

Universitatea va găzdui elevii de la „Cuza”
Pentru a rezolva problema 

Colegiului Naţional “Al. I Cuza“, 
care trebuie să se mute din clă
direa revendicată, pentru care 
se plăteşte chirie, universitatea 
a propus Primăriei Galaţi un 
parteneriat: găzduieşte, timp 
de cinci ani, elevii de la „Cuza” 
în clădirea de pe strada Gării 
unde a funcţionat în trecut 
Piscicultura, cerând la schimb 
municipalităţii să investească 
întro bază modernă sportivă, 
cu nocturnă şi terenuri de sport 
pe Stadionul Portul Roşu.

“Noi vrem să facem multe 
aici, dar nu avem suma necesa
ră. Am propus Primăriei acest 
parteneriat, aşteptăm un răs
puns. Cei de la Cuza au venit 
să vadă imobilul şi lea plăcut. 
Aşa că, dacă se hotărăsc, noi 
putem muta cele trei ateliere 
de pictură care funcţionează în 
prezent, pentru a face loc ele
vilor. Sunt 28 de săli, mai mult 
decât suficiente pentru cei 
de la Cuza”, a precizat Adrian 
Lungu, prorectorul Universităţii 
“Dunărea de Jos.” Baza sportivă 

multifuncţio nală ar fi pentru 
toţi gălăţenii, spune conduce
rea universităţii, iar studiul de 
fezabilitate e făcut deja.

“Spaţiul de pe Gării e gene
ros. Vor trebui făcute lucrări de 
igienizare, clădirea fiind nefo
losită de mai mulţi ani. Le vom 
face noi sau ei, după ce avem 
un răspuns final,” a mai preci
zat prorectorul Adrian Lungu. 
Propunerea universităţii datea
ză de la sfârşitul lunii noiem
brie.

Daniela Bogdan

Zilele oraşului-erou 

Bătălia Galaţiului, din ianuarie 1918 (4)
La Fernic lucrau  
tot atâţia muncitori  
cât sunt azi la DAMEN

La Galaţi, unde „am un şanti
er care fabrică muniţii şi lucrează 
peste 2.000 de oameni” (cât are 
Şantierul Naval DAMEN şi azi!), a 
găsit jale, „oraşul părăgnit”, ruina 
pricinuită de „bunii noştri aliaţi”, 
ruşii, „industria sfărâmată cu cio
canul”, declara, în 1918, patronul 
Şantierului Naval Fernic, preşedin
te al Camerei de Comerţ gălăţene. 
„Oraşul nostru şi populaţia, timp 
de un an şi jumătate, au stat în te
roare şi în jaful armatelor ruse, au 

stat sub ploaia de bombe, în foa
mete, în mizerie şi în mortalitate, 
asistând la distrugerea tuturor ra
murilor de activitate, de către alia
ţii noştri, în mod inutil”, scria Fernic 
în 1918. 

Senatorul a cerut judecarea 
Cabinetului Brătianu!

Senatorul Fernic scria în ziarul 
„GalaţiiNoi”: „Politica şi toate pro
cedările dlor Brătianu şi [fostului 
ministru de Externe] Take Ionescu, 
au adus ţărei şi poporului român 
atâta dezastru şi nenorocire, cum 
nici cel mai mare şi mai iscusit 

duşman al nostru n ár fi putut să 
săvârşească. Brătianu n á ţinut însă 
seamă de sfaturile înţelepte ale 
marelui rege Carol”, „ś a unit cu oa
meni fără scrupule”, fiind „înconju
rat de necinstiţi, de naivi, şi de toa
te incapacităţile, fără asentimentul 
reprezentanţilor naţiunei, deci fără 
voinţa poporului, împotriva inte
reselor ţărei, într ó noapte a răs
turnat totul şi nea dus în fundul 
prăpastiei”. Fernic a propus, înain
te de sfârşitul conflagraţiei mondi
ale, pentru refacerea ţării „pe alte 
baze mai solide”, un plan care avea 
la primul punct „Darea în judecată 
a cabinetului Ion I. C. Brătianu şi 

Take Ionescu, precum şi a tuturor 
acelora care au traficat cu interese
le vitale ale ţării”. Declaraţiile, spu
ne ziaristul Ion Burbea, „au pro
dus o senzaţie enormă, în toate 
cercurile”. Ziarul scria: „Intervenţie 
senzaţională”: „Iaşi – D.N. Iorga a 
cerut formal dlui Brătianu să răs
pundă la acuzaţiunile aduse prin 
ziarul «GalaţiiNoi» contra genera
lului Iilescu şi istorisite de către d. 
senator Fernic”. Iar Liga Poporului, 
condusă de Averescu cerea o an
chetă.

Victor Cilincă
Foto: Colecţia  

Costel Gheorghiu

Monumentele şi clă
dirile istorice din 
ju deţul Galaţi vor 
putea fi identificate 

cu ajutorul unor plăcuţe inscripţio
nate în limba română, în alte două 
limbi de circulaţie internaţională şi, 
acolo unde este cazul, întro limbă 
minoritară. Amplasarea însemne
lor pe clădiri ar trebui făcută până 
la sfârşitul anului 2015, aşa cum 
prevede Ordinul 2.815, emis de 
ministrul Culturii la sfârşitul anului 
trecut. În alte oraşe din ţară astfel 
de plăcuţe există deja de ani buni.

Primăria Galaţi  
a fost deja informată

Potrivit noii decizii, pe 111 clă
diri şi monumente istorice din mu
nicipiul Galaţi urmează să fie mon
tate astfel de plăcuţe informative. 
Însemnele vor înlocui actualele 
plăcuţe cu semnul de monument 
istoric, dar care nu spun nimic alt
ceva în legătură cu istoria monu
mentului respectiv. Primăria Galaţi 
a primit deja o adresă din partea 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură 
şi Patrimoniu în legătură cu acest 
ordin al ministrului Culturii. „În cel 
mai scurt timp, vom crea un grup 
de lucru comun pentru a stabili 
modalităţile cele mai eficiente de 
a inscripţiona monumentele isto
rice din Galaţi. Direcţia de Cultură 
ne va pune la dispoziţie lista cu 
monumentele istorice aflate în 
oraş, urmând ca apoi să facem o 
estimare a costurilor pentru in
scripţionarea acestora”, se arată în 
răspunsul dat de municipalitate la 
solicitarea „Vieţii libere”.

40 de localităţi  
cu monumente istorice

În afară de municipiul Galaţi, 
alte 39 de primării din judeţ, din 
localităţile în care se găsesc mo
numente istorice, au primit adre
se similare din partea Direcţiei de 
Cultură. În total, în judeţ există 265 
de astfel de obiective culturale. 
„Primarii localităţilor care deţin 

monumente istorice vor trebui să 
prevadă şi să aloce sumele necesa
re în buget pentru confecţionarea 
acestor însemne şi, prin aparatul 
propriu de specialitate şi în cola
borare cu Direcţia pentru Cultură, 
să asigure şi aplicarea însemnelor 
distinctive şi a siglelor de monu
mente istorice”, prevede ordinul 
de ministru. Decizia a intrat în vi
goare începând cu 9 ianuarie a.c.

Ce informaţii conţin plăcuţele

Pe însemnele destinate monu
mentelor arheologice va fi trecut 
tipul monumentului, numele antic 
al sitului arheologic şi coordonatele 
geografice actuale, codul în Lista 
monumentelor istorice/codul RAN, 
încadrarea cronologică şi o scurtă 
descriere formată din aproximativ 
20 de cuvinte. Pentru monumentele 
istorice de alte tipuri, plăcuţele vor 
conţine tipul monumentului (casă, 
biserică, cetate ş.a.), denumirea ac
tuală şi denumirea anterioară, dacă 
este cazul, codul din Lista monu

mentelor istorice, datarea şi o scurtă 
descriere de circa 20 de cuvinte.

Unde trebuie amplasate

Însemnele distinctive ale 
monumentului, sigla şi inscrip

ţionarea pot fi incluse pe ace
laşi suport sau pot fi montate 
în mod independent pe clădire. 
Plăcuţele trebuie puse la loc vizi
bil, de preferat, unde este cazul, 
lângă numerele poştale. 

Dacă monumentul este re

prezentativ pentru cultura unei 
minorităţi naţionale, alături de 
informaţiile în limba română şi 
de cele în limbile engleză şi fran
ceză, vor exista şi date scrise în 
limba vorbită de minoritatea res
pectivă. 

O dată montate însemnele şi 
siglele, grija menţinerii lor aparţi
ne proprietarilor monumentelor 
istorice.

Remus Basalic
Foto: arhiva V. L.

Până la sfârşitul anului

Plăcuţe în trei limbi  
pe clădirile istorice din Galaţi

Exemplu de plăcuţă informativă inscripţionată în trei limbi, întâlnită în Centrul vechi al Bucureştiului

La Curtea  
de Apel
Dosarul 
„Băiculescu” 
este 
programat 
astăzi

La Curtea de Apel, fos
tul edil al Brăhăşeştiului, 
Vasile Băiculescu, se va 
întâlni cu magistraţii as
tăzi, 12 ianuarie. Acesta 
este inculpat întrun 
dosar de corupţie care 
se judecă din 2010, anul 
trecut primind o con
damnare de patru ani şi 
patru luni. 

Băiculescu a fost tri
mis în judecată de cei 
de la DNA alături de alţi 
şase inculpaţi. Prima 
sentinţă, care cuprinde 
şi o alta, dată de ma
gistraţii bucureşteni 
tot pentru fapte de co
rupţie, a fost atacată 
la Curtea de Apel, care 
este şi ultima instanţă 
de judecată. Existenţa 
condamnării anterioa
re, cumulate acum, este 
şi motivul pentru care 
Băiculescu a primit pe
deapsa la închisoare 
cu executare. Regula în 
penal este că suspenda
rea unei condamnări se 
revocă dacă individul 
mai comite o altă faptă 
penală întrun termen 
prevăzut de judecători. 
Băiculescu a fost ridicat 
de procurorii DNA şi o 
bună parte de timp a 
fost arestat. Ulterior, a 
fost pus în libertate şi 
judecat. Acum procesul 
său de corupţie se apro
pie de final, iar noile re
guli în penal au impus 
ca astfel de dosare să 
treacă doar prin două in
stanţe. Astfel că, oricum 
va arăta decizia Curţii de 
Apel, va fi definitivă, iar 
condamnaţii şi DNA vor 
fi nevoiţi să o respecte. 
În urmă cu cinci ani, fos
tul edil a fost acuzat că 
a cerut unor firme bani 
şi lucrări în interes per
sonal, iar în schimb lea 
dat contracte pe bani 
publici. Printre inculpaţi 
se numără şi cele două 
firme acuzate de dare 
de mită, care au fost 
condamnate cu amendă 
penală.

Maria Fabian

Atenţie  
unde parcaţi 
Au aflat  
de la Poliţie 
că au geamul 
spart  
la maşină 

Un echipaj mobil ru
tier din cadrul Poliţiei 
Locale Galaţi, aflat în 
exercitarea atribuţiilor 
de serviciu pe strada 
Domnească, a desco
perit că un autoturism, 
parcat în apropierea 
intersecţiei cu strada 
Episcop Melchisedec 
Ştefănescu, avea spart 
unul dintre geamuri. 
Oamenii legii au ob
servat că în interiorul 
maşinii se aflau mai 
multe obiecte de uz 
personal. „Am verificat 
autoturismul în baza de 
date a Direcţiei Regim 
Permise de Conducere 
şi Înmatriculări Auto şi 
iam identificat proprie
tarul, care a fost sunat de 
dispecerul de serviciu şi 
ia spus că are geamul 
spart la maşină”, nea 
explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. 

La faţa locului sa 
prezentat soţul propri
etarei autoturismului, 
care a constatat că nu 
lipseşte niciun bun per
sonal, singura pagubă 
fiind geamul spart.

Teodora Miron

Fernic

[ Decizia a intrat în vigoare de pe 9 ianuarie  
[ În judeţul Galaţi există 265 de monumente istorice

Palatul Administrativ, sediul Prefecturii Sediul sucursalei BNR Galaţi
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Din Sportul

gãlãþean

Volei
Arcada, meci amical în Bulgaria

Aflaţi în ultimele zile în cantonamentul din Bulgaria, voleibaliştii Clubului Arcada au susţinut şi un meci ami-
cal, primul din actualele pregătiri de iarnă.  Parteneră a fost echipa bulgară din primul eşalon – Dobrudja 07. 
Cantonamentul, care se încheie astăzi, a început pe 3 ianuarie şi a avut loc în Staţiunea Dobrici, din nord- 
estul Bulgariei.  Echipa antrenată de Marian Apostu va ajunge la Galaţi abia miercuri noaptea, după  meciul 
contând în manşa secundă a „Cupei României”, în compania  formaţiei campioane, VCM Tomis Constanţa, ce 
va avea loc pe 14 ianuarie.

Gheorghe Arsenie

Vâslaşii  
CS Şcolar 
se pregătesc 
în sală

* Cum Lacul Cătuşa 
este cuprins total de iar-
nă, caiaciştii şi canoiştii 
de la CS Şcolar Galaţi se 
pregătesc în sala de la 
sediul clubului. Pauza de 
sărbători a fost scurtă,  
antrenorii Adrian şi Adina 
Maftei convocându-şi ele-
vii la înteţirea pregătirilor 
nespecifice, sportivii lor 
având de îndeplinit obiec-
tive exigente. Au spus pre-
zent sportivii de perspecti-
vă nominalizaţi de federa-
ţie: kaiaciştii campioni na-
ţionali Gabriel Munteanu 
şi Claudiu Cojocaru, cano-
iştii vicecampioni naţionali 
Alin Datcu, Marius Zota 
şi Marius Pârvu, kaiacista 
Andra Maftei, toţi juniori 
mici şi Andrei Galeru - ju-
niori mari. Alături de aceş-
tia, se pregătesc şi juniorii 
mari Lucian Cojocaru şi 
Bogdan Mocanu care, 
conform celor declarate 
de Adrian Maftei, vor „ex-
ploda” anul acesta, fiind 
surpriza plăcută a sportu-
lui nautic gălăţean cu se-
diul la Cătuşa.

* Ca şi colegii lor ho-
cheişti, patinatorii de 
artistic de la Dunărea au 
fost nevoiţi să-şi mute pre-
gătirile, lăsând Patinoarul 
din Galaţi în folosinţa te-
nismenilor. Antrenoarea 
Ramona Dinu şi-a dus 
elevii la Braşov acolo unde 
urmează să se desfăşoare 
Campionatele Naţionale 
ale juniorilor şi, totodată 
Cupa Federaţiei. Din lotul 
gălăţenilor, care se află de 
o săptămână în oraşul de la  
poalele Tâmpei nu lipsesc 
ultimii laureaţi ai „Cupei 
Olympic Hope – 2014”. 
Este vorba despre Valentin 
Costache şi Andrei Tănase, 
dar şi liderul Graţiano 
Dinu, precum şi Andreea 
Caranfil şi Adelina Pintilie. 
Indisponibil în continuare 
este Patriche, accidentat.

* Gălăţeanul Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRS) s-a aflat pe 
tabloul principal al turne-
ului de categorie Futures 
de la Plantation (Florida, 
SUA), dotat cu premii to-
tale de 10.000 de dolari, 
unde a pierdut în primul 
tur, la simplu,  pe Florent 
Diep (Franţa) 6-4, 3-6, 3-6, 
iar la dublu perechea Gârd 
/Christian Lindell (Elvetia) a 
trecut de Naoki Nakagawa 
/ Kaichi Uchida (Japonia) 
cu scorul 6-2, 3-6, 10-6 şi a 
fost învinsă, în sferturile de 
finală, de perechea Jaume 
Fla Malfeito/Alexander 
Vukici (Spania/Austria) 6-7 
(6), 6-4, 10-7. În această 
săptămână, Gârd va par-
ticipa la turneul de cate-
gorie Futures F3 Sunrise, 
Florida. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Pentru jucătorii de la 
Oţelul în această dimi-
neaţă se încheie vacan-
ţa de iarnă, la ora 10,00 

fiind programată reunirea lotului. 
Deşi s-ar fi dorit să fie deja per-
fectate câteva transferuri care să 
întărească echipa pentru retur, 
negocierile fie s-au prelungit, fie 
s-au încheiat cu refuzuri, astfel că 
pentru astăzi, la primul antrena-
ment din acest an, nu sunt şanse 
să apară vreun jucător nou, con-
form team-managerul Cristian 
Munteanu. Excepţia este revenirea 
atacantului Bogdan Chipirliu după 
împrumutul la Fortuna Câmpina. 

Neagu şi Râpă, cei doi fotba-
lişti gălăţeni în cazul cărora s-a 
dorit „repatrierea” sub formă de 
împrumut până la vară, au ales 
să continue cu actualul lor club 
şi au plecat sâmbătă cu Steaua în 
cantonament. În schimb, mai sunt 
încă şanse să revină un alt jucător 
din lotul cu care Oţelul a câştigat 
campionatul în 2011, mijlocaşul 
Laurenţiu Cătălin Iorga. Clubul 
l-a care este legitimat, Pandurii 
Tg. Jiu, şi-a dat acordul pentru un 
împrumut pe perioada returului, 
iar aseară târziu era programată o 
discuţie directă a celor din condu-

cerea Oţelului cu Iorga.
 Încă se mai speră şi într-o even-

tuală venire a lui Bănel Nicoliţă, 
care a mai cerut alte zece zile de 
răgaz înaintea unui răspuns final, 
el aşteptând încă eventuale ofer-
te din străinătate. În săptămâna 
rămasă până la plecarea în can-
tonamentul de la Poiana Braşov 
sperăm să avem în lot cel puţin 
doi-trei din jucătorii cu care ne-
gociem, iar până la finalul acestui 
stagiu sau cel mai târziu înaintea 
plecării în al doilea cantonament, 
cel din Antalya, să avem lotul com-
plet, cu achiziţiile dorite”, a preci-
zat Cristian Munteanu.

Cel mai aproape de o finaliza-
re pozitivă sunt negocierile cu un 
fundaş central care a mai evoluat 
în Germania şi Franţa, pe care an-
trenorul Tibor Selymes l-a descris 
ca „un jucător foarte puternic, 
 înalt, care poate să ne ajute foarte 
mult”.

Secundul Sinescu  
pleacă la Petrolul

Unul dintre antrenorii secunzi, 
Valentin Sinescu, şi-a anunţat sâm-
bătă plecarea la Petrolul Ploieşti, 
ca secund al lui Mircea Rednic. 

„Am avut o rundă de negocieri cu 
diriguitorii Petrolului, în proporţie 
de 99 la sută voi da curs ofertei 
echipei din urbea mea natală. Plec 
cu amintiri frumoase de la malul 
Dunării, m-a surprins plăcut ce am 
găsit aici”, a declarat Sinescu.

 Petrolul Ploieşti a anunţat sâm-
bătă că noul său antrenor princi-
pal este Mircea Rednic, Sinescu 
urmând să-i fie secund. Sinescu a 
venit la Oţelul în urmă cu trei luni 

şi jumătate, la solicitarea antreno-
rului principal Tibor Selymes.

 Tot la capitolul plecări de la 
Oţelul mai figurează deocamdată 
şi patru jucători - Cojoc, Silviu Ilie, 
Bârlădeanu şi Marus – cu care cei 
din conducerea clubului susţin că 
s-a ajuns la un acord de principiu 
pentru rezilierea contractelor.

 După o săptămână de antre-
namente în Galaţi, lotul Oţelului va 
pleca pe 18 ianuarie într-un prim 

cantonament, la Poiana Braşov, 
programat pe durata a 12 zile. 
Cel de-al doilea stagiu de pregă-
tire centralizată este programat 
în Antalya (Turcia), începând din 3 
februarie.

 Oţelul a încheiat turul Ligii pe 
penultimul loc, la o distanţă de 
şase puncte de prima poziţie de 
deasupra liniei care delimitează 
zona retrogradării.

Marian Căpăţînă

Astăzi dimineaţă, la Galaţi

Reunirea lotului,  
fără jucători noi la Oţelul

[ Echipa gălăţeană îşi reia în această dimineaţă 
antrenamentele, fără ca, deocamdată, să fie 
perfectat vreun transfer [ Împrumuturile lui 
Neagu şi Râpă au picat, iar antrenorul secund 
Valentin Sinescu pleacă la Petrolul

Demisie
Tadici  
a renunţat 
la echipa 
naţională

Preşedintele Fede ra-
ţiei Române de Handbal, 
Alexandru Dedu, a decla-
rat sâmbătă că antreno-
rul naţionalei feminine, 
Gheorghe Tadici, a renun-
ţat la funcţia de selecţio-
ner, şeful FRH menţionând 
că anunţul „a surprins”.

„Domnul Tadici s-a re-
tras din funcţia de antre-
nor al naţionalei feminine. 
A făcut o prezentare după 
Campionatul European, 
astăzi, la şedinţa Consiliului 
de Administraţie, după 
care ne-a surprins cu 
anunţul său. Urmează 
căutări pentru un nou an-
trenor, iar eu sunt dator 
ca în faţa Consiliului de 
Administraţie, la următoa-
rea şedinţă, care va fi cu-
rând, să vin cu propuneri. 
O comisie tehnică va veni 
cu propuneri. Pe listă poa-
te fi şi un antrenor stră-
in”, a declarat Alexandru 
Dedu.

Antrenorul Gheorghe 
Tadici a condus echipa 
naţională la Campionatul 
European din luna de-
cembrie, din Ungaria şi 
Croaţia, competiţie la care 
naţionala României s-a 
clasat pe locul al nouălea.

Conform discuţiilor cu 
FRH la revenirea tehnicia-
nului la reprezentativă, în 
urmă cu doi ani şi jumă-
tate, naţionala României 
avea obiectiv principal 
de calificare la Jocurile 
Olimpice din 2016.

În afara locului 9 ob-
ţinut la CE de luna trecu-
tă, echipa României cu 
Gheorghe Tadici pe banca 
tehnică s-a mai clasat pe 
locul 10 la CE din 2012 şi 
la CM din 2014. De aseme-
nea, ultima medalie mon-
dială a „tricolorelor” a fost 
cucerită tot cu Gheorghe 
Tadici pe banca tehnică, la 
ediţia din 2005.

Gheorghe Tadici s-a 
aflat la al treilea mandat 
pe banca tehnică a naţio-
nalei feminine.

Marian Căpăţînă

Odată cu primul 
turneu al anului
Începe drumul 
spre Singapore

Dacă rezultatele din se-
zoanele trecute ar trebui 
luate în seamă, s-ar putea 
să le vedeţi şi anul acesta 
la Singapore pe Simona 
Halep, Maria Şarapova sau 
Serena Williams. De ce?

Drumul către Singa-
pore este lung şi istovitor, 
dar în ultimii ani au exis-
tat semne care au indicat 
din timp cine se va cali-
fica acolo. În 2013, prima 
săptămână din sezon a 
fost cu adevărat ca o pre-
moniţie. Serena Williams, 
Na Li şi Radwanska au 
câştigat cele trei trofee 
de la Brisbane, Shenzhen 
şi Auckland, iar toate trei 
au jucat în finala WTA de 
la Istanbul. Acelaşi lucru 
aproape că s-a întâmplat 
şi în 2014. Williams, Li Na 
şi Ana Ivanovici au câş-
tigat cele trei turnee, iar 
Williams şi Ana Ivanovici 
au mers la Singapore, 
pentru ca Na Li să se re-
tragă după Wimbledon. 
Aşa că am putea vedea 
ceva similar şi în 2015? 
Acum, Maria Şarapova a 
 câştigat la Brisbane, Halep 
la Shenzhen, iar Venus a 
cucerit ASB Classic.

„Obiectivul meu este 
să joc din nou în finala de 
la Singapore”, a declarat 
Simona Halep la debutul 
turneului de la Shenzhen 
(China). „Ştiu că trebuie 
să arăt jocul meu cel mai 
bun, dar voi lua meci cu 
meci,  şi turneu  cu tur-
neu, şi sper să fiu din nou 
în Top 8”, precizează si-
te-ul wtatennis.com.

Sonia Baciu

Tenis

Simona Halep, victorie în China

Simona Halep, locul 3 WTA 
şi cap de serie numărul unu, a 
câştigat, sâmbătă, turneul de la 
Shenzhen (China), dotat cu pre-
mii de 500.000 de dolari, după 
ce a trecut în finală de elveţianca 
Timea Bacsinszky (locul 47 WTA), 
cap de serie numărul 8, scor 6-2, 
6-2. „A fost un început de an fan-
tastic, mulţumesc fanilor că au ve-
nit să ne sprijine, a fost foarte bine 
pentru mine. Mi-ar plăcea să repet 
performanţa lui Na Li la Australian 

Open, vreau să iau fiecare meci 
în parte şi să fac un turneu bun la 
Melbourne, dar mai întâi mă gân-
desc la Sidney. Mulţumesc orga-
nizatorilor, românilor care au fost 
alături de mine şi echipei mele. 
Ne vedem anul viitor”, a declarat 
Halep după ce a câştigat turneul 
de la Shenzhen.

Pentru Simona Halep acesta 
este al nouălea turneu câştigat, 
după cele de la Doha, Bucureşti 
(ambele în 2014), Nurnberg,  

‘s-Hertogenbosch, Budapesta, 
New Haven, Moscova şi Sofia 
(2013), de asemenea, aceasta a 
fost a 15-a finală. 

În schimb, românca a pierdut în 
ultimul act de şase ori, la Madrid, 
Roland Garros, Singapore - Turneul 
Campionilor (2014), Bruxelles 
(2012), Fes (2011 şi 2010).

Prin câştigarea acestui turneu 
de la Shenzhen, Simona Halep va 
primi 280 de puncte WTA şi 111.163 
de dolari, iar Timea Bacsinszky 180 
de puncte WTA şi 55.323 de dolari. 
Săptămâna aceasta, Simona Halep 
se va afla pe tabloul principal al tur-
neului de categorie Premier Apia 
de la Sidney (Australia), dotat cu 
premii de 731.000 de dolari, unde 
este cap de serie numărul unu, 
urmând a juca direct în turul doi, 
cu învingătoarea dintre Karolina 
Pliskova (Cehia, locul 23 WTA) şi o 
jucătoare venită din calificări.  

Sonia Baciu
Foto: wtatennis.com

Baschet

Victorii pentru ambele echipe Phoenix „U”
Echipa feminină de baschet 

Phoenix „U” a învins, sâmbătă, în 
deplasare, formaţia Nova Vita Tg. 
Mureş cu scorul 77-65 (40-32), în 
etapa a 17-a, prima din acest an, 
a Ligii Naţionale, pentru echipa 
gălăţeană. 

Antrenorul Theodosios Parali-
kas a spus că jocul echipei sale 
nu a fost unul foarte bun, aspect 
explicabil prin schimbările din 
lot produse în ultima vreme. „Nu 
am jucat foarte bine, dar victoria 
este tot ce contează. Echipa este 
mult schimbată, fără Armstead 
şi Daniels, dar cu Amber Jones, 
care are un joc diferit faţă de 
Daniels. Dar eu cred că vom juca 
din ce în ce mai bine. Avem ne-
voie de timp să ne omogenizăm 
şi tocmai asta nu prea avem”, a 
declarat Paralikas.

S-a remarcat Chelsey Lee cu 

21 de puncte, 4 pase decisive şi 
recordul stagional de 24 de recu-
perări. Recordul din sezonul an-
terior a fost reuşit de jucătoarea 
Judith Kajdacsi („U” Cluj) cu 26 
de recuperări. 

Celelalte realizatoare ale echi-
pei gălăţene au fost:Romina Filip 
19 puncte, 5 recuperări şi 2 pase 
decisive, Ivory James 14 p, 6 r şi 2 
pase dec, Gabriela Cursaru 7 p, 2 
r şi 4 pase dec, Adelina  Ştefan 6 
p, 4 r şi 2 pase dec, Andra Ionescu 
4 p şi 6 r, Beatrice Alaiba 2 p şi 4 r, 
Amber Jones 2 p, o recuperare şi 
4 pase, respectiv Gabriela Necula 
2 puncte.

 „Cu toate că au apărut câteva 
schimbări în lotul nostru şi am 
venit după o scurtă vacanţă, mă 
bucur că am reuşit să dovedim 
că suntem un colectiv unit şi că 
împreună putem să ne atingem 

obiectivul, astfel obţinând prima 
victorie din acesta an”, a declarat 
Romina Filip, căpitanul echipei.

 Phoenix se află după aceas-
tă etapă pe locul cinci, cu 28 
puncte, în clasamentul Ligii 
Naţionale, la egalitate de puncte 
cu CSB Teleormanul Alexandria. 
Următorul meci va avea loc, sâm-
bătă, 17 ianuarie, cu SCM Craiova, 
la Galaţi.

 Altfel, echipa de baschet 
masculin Phoenix „U” a câştigat, 
vineri seară, în faţa formaţiei Gaz 
Metan II Mediaş, cu scorul 130-37 
(63-20), într-un meci disputat pe 
teren propriu, contând pentru 
etapa a 8-a din eşalonul secund. 

 Proaspăta achiziţie a Clubului 
Phoenix, juniorul Andrei Sava 
(17 ani - venit de la CSS Tulcea) a 
confirmat încă din primul meci, 
reuşind să înscrie 23 de puncte. 
Ceilalţi realizatori au fost: Radu 
Vîrnă (27 puncte şi 4 pase deci-
sive), Andrei Petică (21 p, 2 recu-

perări şi 7 pase decisive), Cornel 
Cioacătă (16 p, 4 recuperări şi o 
pasă decisivă), Nicu Peptănaru 
(11 p, 11 recuperări şi 4  pase deci-
sive), Darius Chircă (9 p şi 2  pase 
decisive), Bogdan Bălănică (8 p, 
9 recuperări şi 6  pase decisive), 
George Badea (5 p, 2 recupe-
rări şi 5 pase decisive), Robert 
Bolobiţă şi Andrei Neguroiu - 
câte 4 puncte şi Ciprian Ţelinoiu 
2 puncte, o recuperare şi 3 pase 
decisive.  Băieţii de la Phoenix 
se află pe primul loc în Grupa A, 
cu 17 puncte. Următorul meci va 
avea loc, duminică, 18 ianuarie, în 
deplasare, cu Steaua II. Ultimele 
partide din sezonul regulat vor fi 
cu Politehnica Iaşi şi Cuza Sport 
Brăila, ambele pe teren propriu, 
pe 23 ianuarie, respectiv 25 ianu-
arie.

Text şi foto: Sonia Baciu

Ca şi în turul campionatului, 
fetele de la CSU Danubius nu au 
reuşit nici în prima etapă a re-
turului să încheie disputa cu un 
rezultat favorabil. Ieri la prânz, 
gălăţencele au jucat în deplasa-
re, cu Handbal Municipal Buzău. 
Un meci deosebit de important, 
de şase puncte, între două ve-
cine de clasament: buzoiencele 
– locul trei (19 puncte), oaspe-
tele – locul cinci (15 puncte). Cu 
excepţia primelor minute (până 
la scorul 3–3), echipa gazdă a 
controlat în permanenţă jocul, 
pe care l-a câştigat cu scorul de 
32–24 (16–11). 

 Întâlnirea a fost condusă de 
un cuplu de arbitri din Roman: 
Georgiana Lungu/ Mihaela 

Paraschiv.
 Antrenorul Valeriu Costea a 

folosit întregul lot de jucătoa-
re deplasat la Buzău: Daniela 
Goldic, Laura Bujoiu, Roxana Lifu 
– Lavinia Poteraşi – 5 goluri mar-
cate, Cristina Marcu 2, Cristina 
Mircescu 6, Cosmina Cozma 5, 
Marie Jeanne Kanda 4, Ioana 
Pocriş 1, Mădălina Conache 1, 
Irina Diaconu, Mădălina Pascaru, 
Alina Croitoru, Sorina Penciu şi 
Irina Başa.

 După ce pe 18 ianuarie va fi 
pauză, etapa a doua a returului 
va avea loc pe 25 ianuarie, când 
gălăţencele vor evolua pe pro-
priul teren în compania colege-
lor de la HC Piatra Neamţ.

 Gh. Arsenie

Handbal

Debut cu stângul,  
în retur, pentru  
CSU Danubius

Fotbal
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Promisiunile  
devin fapte?
Primăria anunţă 
schimbări  
în 2015

Anul trecut, la ultima vi‑
zită a reporterilor „Vieţii libe‑
re” în Barboşi, reprezentanţii 
Primăriei spuneau că în cursul 
anului 2015 vor fi efectuate 
mai multe lucrări de moder‑
nizare şi reabilitare a zonei, 
în cadrul unui proiect ce va 
costa aproximativ 15 milioa‑
ne de lei. Potrivit purtătoarei 
de cuvânt a Primăriei Galaţi, 
Emanuela Ioana Turcu, „pen‑
tru cartierul Barboşi sunt pla‑
nificate în prima etapă lucrări 
de modernizare a infrastruc‑
turii de apă şi canalizare, ce 
vor fi efectuate de cei de la 
Apă Canal”. Conform date‑
lor oficiale, societatea locală 
Apă Canal a obţinut în 2014 
finanţare europeană pentru 
acest proiect, care va include 
şi cartierul Fileşti. „După finali‑
zarea lucrărilor, Primăria va in‑
terveni pentru modernizarea 
infrastructurii rutiere, adică va 
trece la asfaltarea străzilor, a 
trotuarelor şi la înnoirea mar‑
cajelor rutiere. De asemenea, 
va fi modernizat şi sistemul de 
iluminare publică, precum şi 
spaţiile verzi. Toate astea, însă, 
doar după ce vor fi încheiate 
lucrările la sistemul de apă 
şi canalizare”, a mai declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei  muni‑
cipiului Galaţi.

Conform datelor furniza‑
te de cei de la Apă Canal, în 
zonă vor fi efectuate lucrări 
de extindere a sistemului de 
alimentare cu apă potabi‑
lă, extinderea sistemului de 
canalizare. Cu toate astea, 
oamenii sunt nerăbdători. În 
cartier am stat de vorbă cu 
Gheorghe Cristel, un domn 
care ne‑a spus că îşi doreşte 
foarte mult să fie pavate stră‑
zile. „Trec maşini mari pe aici, 
nu vreţi să ştiţi cum vibrează 
pereţii caselor de la stradă. 
Şi noi plătim taxe, ba chiar le 
plătim la zi. Nu vrem decât 
respectul cuvenit”, spune 
omul. De altfel, se pare că ten‑
tative de îmbunătăţire a nive‑
lului de trai au mai fost. „Mai 
vine cineva regulat să testeze 
apa din fântâni, trec cei de la 
Ecosal să ridice gunoiul, avem 
punct de colectare selectivă, 
cu trei tomberoane din alea 
mari, dar cam atât”, comple‑
tează un alt domn.

În găşti organizate 
Câinii ‑ paznicii cartierului 

Aproape că nu există uliţă în cartier pe care să nu patruleze, griju‑
liu, un câine. La prima tresărire suspectă din partea unui necunoscut, 
aceştia sunt gata să atace. Iar când se adună în haită, forţele lor cresc. 
Localnicii spun, însă, că nu sunt periculoşi. Sigur, pe ei îi cunosc de ani 
buni. Iar câinele nu muşcă mâna care îl hrăneşte.

Pe singurul traseu 
Un autobuz la jumătate de oră 

Pentru cei care nu au maşină proprie, singura legătură cu oraşul 
este asigurată de autobuzul 31, care pleacă din cartier la fiecare 30 de 
minute. Cel puţin în zilele lucrătoare, pentru că în weekenduri pleacă 
o dată pe oră. Oamenii se bucură că îl au şi pe acesta, mai ales că 
înainte trebuiau să meargă pe jos.

Printre vile şi cocioabe

Condiţii mai rele decât la ţară 
La intrarea în cartier, peisajul 

te contrariază. Pe o parte a căii 
ferate răsar vile, case mari, pe care 
soarele le inundă cu lumina sa. De 
cealaltă parte, însă, o mulţime de 
clădiri vechi, case părăsite, foste 
clădiri de birouri lăsate în paragi‑
nă şi aşa mai departe.  Pe lângă 
acestea, mai sunt şi fostele poduri, 
care tronează în peisajul cartie‑
rului de parcă ar fi vestigii dintr‑o 
epocă de mult apusă.

Îndrumaţi de discuţiile din 
trecut cu oamenii din cartier, am 
mers până la marginea Siretului. 
Îngheţat, acesta dă impresia că 
îl poţi trece fără probleme, însă 
gheaţa e înşelătoare. Stratul în‑
gheţat este subţire şi te poate 
prinde oricând în strânsoarea sa. 
Pe malul râului sunt diverse colibe 
ale celor care mai au câte o grădi‑
nă prin zonă. Din cauză că Siretul 
iese aproape anual din matcă, 

aceste mici aşezăminte sunt făcu‑
te din placaj, acoperite cu folii de 
plastic, cu pături vechi, cu ce mai 
au oamenii la îndemână. Astfel, 
pagubele nu sunt niciodată imen‑
se, iar micul adăpost poate fi ridi‑
cat fără mari probleme.

Singura măsură luată până 
acum de autorităţi pentru ca apa 
Siretului să nu mai provoace pa‑
gube în cartier este întărirea digu‑
lui cu piatră, operaţiune efectuată 
de cei de la Ecosal, în luna mai a 
anului 2014. În rest, oamenii încă 
aşteaptă îndeplinirea promisiuni‑
lor.

Oricât de ciudat ar părea, un 
cartier care are atâta apă în apro‑
piere nu beneficiază de apă po‑
tabilă decât foarte greu. Oamenii 
care s‑au conectat la reţeaua de 
apă spun că au investit sume uri‑
aşe de bani pentru a beneficia 
de lichidul vital. „Am tras, din ba‑

nii mei, conducta până acasă. Şi, 
după tot chinul, acum nici presi‑
une nu am la robinet. Vai de ca‑
pul nostru aici, în Barboşi”, spune 
Petrică Dumitraşcu.

Oamenii din cartier spun că 

micul lor cartier nu poate fi de‑
numit nici măcar sat, pentru că 
acolo sunt condiţii mult mai bune. 
„Nevasta mea e din Şendreni, iar 
acolo sunt toate condiţiile. Asfalt, 
gaze, apă potabilă, tot ce are omul 

nevoie ca să trăiască bine. Am fost 
chiar şi la Pisica, şi acolo e la fel. 
Numai la noi e dezastru, suntem 
ai nimănui”, se plânge un alt trecă‑
tor. În Barboşi, traiul e greu. Iarna 
rămâne zăpada pe uliţe, vara apar 
gropile şi bălţile. Oricum ar fi pri‑
vită problema, oamenii sunt din 
ce în ce mai nemulţumiţi că pe ei 
nu îi bagă nimeni în seamă. La ple‑
carea din cartier, un domn grăbit 
sare peste liniile de tren ca să prin‑
dă autobuzul. Nu vrea să îl piardă, 
pentru că statul în frig, într‑o staţie 
cu refugiul distrus, nu e pe lista zil‑
nică a nimănui. „Acum câteva zile, 
un tir a parcat chiar la ultima staţie 
înainte de gară şi autobuzul nu a 
mai putut trece. Eu am venit pe 
jos, că nu mă grăbeam, dar dacă 
sunt oameni care pierd trenul, ei 
ce fac? Avem şi noi o stradă şi nici 
pe aia nu ne respectăm”, mai spu‑
ne Petrică Dumitraşcu.

Utilităţile - doar un vis

„Vrem canalizare, gaze şi asfalt!”

Gara este nodul central al unui 
cartier uitat de toată lumea. Puţini 
gălăţeni mai cunosc acest cartier, 
iar asta se vede şi în nepăsarea au‑
torităţilor. Cel puţin, asta cred oa‑

menii de acolo. În faţa gării este şi 
staţia de autobuz, este şi singurul 
parc, sunt şi cele două magazine, 
dar şi cele două baruri. Acolo l‑am 
cunoscut pe Dumitraşcu Petrică. 

Bărbatul, în vârstă de 47 de ani, 
şi‑a trăit toată viaţa în Barboşi. 
„Aici m‑am născut, aici am cres‑
cut, nu pot să numesc alt loc casă. 
Aici e casa mea. Însă … e un dez‑
astru”, începe omul. De când se 
ştie, cartierul nu a arătat nicioda‑
tă bine. Mereu au fost probleme 
cu apa, lipsa canalizării şi cu sta‑
rea uliţelor. Exact, uliţe, pentru 
că a le da denumirea de străzi ar 
necesita o imaginaţie extrem de 
puternică. Lunca Siretului, uliţa 
principală, este cea mai îngrijită. 
Cel puţin de la ieşirea din oraş şi 
până la gara din Barboşi. Pe acolo 
trece autobuzul, pe acolo vin cam 
toate maşinile. Însă de la gară în‑
spre inima cartierului, e prăpăd. 
Drumurile de pământ le creează 
probleme tuturor celor care se 
încumetă să meargă cu maşina 
pe acolo, dar şi celor care merg 
pe jos. „Cel mai tare îmi este milă 
de copiii care trebuie să prindă di‑

mineaţa autobuzul ca să meargă 
la şcoală. Acum e îngheţat şi se 
merge uşor, dar când se va topi 
zăpada nici măcar cu cizme de 
cauciuc nu se vor descurca. Abia 
mergem noi, cei mari”, mai spune 
dl Dumitraşcu.  

 Lipsa canalizării este una din‑
tre problemele cele mai impor‑
tante ale cartierului. Reporterii 
„Vieţii libere” au semnalat aceas‑
tă doleanţă a riveranilor încă din 
2013, dar totul a rămas doar la 
stadiul de promisiune. „La ultima 
campanie electorală, au venit po‑
liticienii şi ne‑au promis canaliza‑
re, asfalt, de toate. După ce i‑am 
ales, au uitat de noi”, se plânge un 
alt locuitor din Barboşi, care a do‑
rit să rămână anonim.

 Nici cu apa potabilă nu stau 
prea bine oamenii. Dacă unii şi‑au 
permis, din punct de vedere fi‑
nanciar, să se racordeze la vechea 
reţea de apă a CFR‑ului şi să aibă 

apă în casă, alţii nu au fost atât de 
norocoşi. „Unii oameni au săpat 
fântâni, puţuri, dar apa nu e bună 
de băut. Uneori, nici măcar ca să 
te speli nu e bună. O mai folosesc 
oamenii ca să ude grădinile. Dar 
atât!”, ne mai povesteşte Petrică 
Dumitraşcu.

Dimineaţa, locuitorii din Bar‑
boşi care se duc la muncă sau 
la cumpărături în oraş se adună 
ori în gară, ori la unul din cele 
două baruri din cartier, pentru 
a sorbi o cafea fierbinte. Petrică 
Dumitraşcu are în grijă unul din 
aceste baruri şi se plânge de fap‑
tul că lipsa gazelor îl afectează. 
„Mi‑a îngheţat centrala de la ge‑
rul acesta. Să fi avut gaze, stăteam 
mai liniştit, era totul în regulă. Eu 
aş da bani, dar să vină să ne tragă 
gaze”, spune omul.

 Astfel, singura utilitate de care 
beneficiază chiar toţi gălăţenii de 
acolo este curentul electric.

Drumul spre carti‑
erul Barboşi este 
anevoios. Ba chiar, 
la un moment dat, 

ai impresia că ai ieşit complet 
din Galaţi şi că te îndrepţi spre 
cel mai apropiat sat. După ce 
am semnalat situaţia în care 
se află Fileştiul, a venit rândul 
Barboşiului să intre sub analiză. 
Echipa „Vieţii libere” a mai fost 
acolo şi în 2014, şi în 2013, dar 
prea multe lucruri nu s‑au schim‑
bat.  Străzile arată la fel de rău, 
câinii maidanezi sunt la fel de 
mulţi, iar locul de joacă din gară 
este tot o ruină.  

Încă de la intrarea în cartier, 
vizitatorii fac cunoştinţă cu co‑
mitetul de primire: o haită de 
câini. Unii sunt jucăuşi, însă al‑
ţii par că abia aşteaptă cea mai 
mică tresărire nepotrivită pentru 
a composta pe cineva. Am mers 
până în sala de aşteptare din 
gară pentru a arunca o privire, 
dar peisajul dezolant începe încă 
de acolo. 

Cu geamuri sparte, aşezate 
pe rame din lemn scorojit, uscat 
şi putred, aşa îşi întâmpină gara 
călătorii. Înăuntru este rece şi 
gol. Oamenii preferă să stea pe 
afară, să se plimbe, ca să nu în‑
gheţe. 

Ultima ninsoare a căzut des‑
tul de tare şi aici, iar deszăpe‑
zirea s‑a făcut cam ca în restul 
oraşului. Trotuarul din faţa gării 
este plin de zăpadă îngheţată, 
iar dacă nu eşti atent poţi foarte 
uşor să aluneci. 

Singurul lucru care îţi dă de 
înţeles că în cartier se mai face 

şi curăţenie este maşina ECOSAL 
care trece pe lângă noi. Ceva mai 
sus de ei, două utilaje de des‑
zăpezire, însă amândouă erau 
oprite şi cu lama ridicată, semn 
că deja obosiseră. Pe gerul de 
afară, e de înţeles. 

Prin cartier, vechiul şi noul 
se îmbină perfect.  Printre  vile‑

le  înalte, în faţa cărora tronează 
câte un bolid Mercedes sau o 
maşină 4x4, numai bună pentru 
lupta cu noroaiele ce se anunţă 
în zonă, mai răsare câte o cocioa‑
bă pe hornul căreia iese fum alb. 
Oamenii se încălzesc cum pot, 
cu sobe pe lemne, căci de gaz nu 
poate fi vorba. 

Puţinii oameni care trec pe 
uliţe sunt mai atenţi la evitarea 
gropilor decât la evitarea maşi‑
nilor, şi aşa din ce în ce mai rare. 
„Majoritatea celor de aici s‑au 
mutat la oraş. Mai sunt cei care 
au grădini şi noi, cei care locuim 
aici de mult. În rest, rar vezi câte 
o figură nouă prin satul nostru de 
la oraş”, ne spune un trecător.

Barboşiul este unul dintre car‑
tierele mărginaşe ale Galaţiului, 
iar oamenii sunt din ce în ce mai 
nemulţumiţi că aleşii îi bagă în 
seamă doar în preajma campa‑
niilor electorale. „Ar trebui să 
ţipăm mai des şi mai tare despre 
problemele noastre, că altfel 
se pare că nu ne aude nimeni. 
Suntem buni pentru nişte voturi, 
atât!”, ne spune un domn pe care 
l‑am întâlnit în staţia de autobuz 
din cartier.

Un cartier liniştit, dar oropsit 

Barboşi ‑ satul din oraş 
uitat de toată lumea

Vox populi
Ce îşi doresc 
locuitorii? 

Când am ajuns în cartier, 
oamenii care stăteau în staţie 
erau zgribuliţi şi abia aşteptau 
să urce la căldură, în autobuz, 
pentru a ajunge unde aveau 
nevoie. Cu toate astea, am re‑
uşit să stăm de vorbă cu mai 
mulţi dintre ei, chiar dacă unii 
au dorit să rămână anonimi. 
Au fost, însă, şi oameni care 
ne‑au spus pe şleau părerea 
lor despre cartier, precum şi lu‑
crurile pe care ar dori să le vadă 
schimbate.

Dumitraşcu Petrică (47 de 
ani, s‑a născut în Barboşi): 
„Aici mi‑am trăit toată viaţa 
şi vreau să trăiesc în continu‑
are. Dar nu se mai poate aşa. 
Suntem în Uniunea Europeană 
de opt ani deja, iar noi trăim tot 

ca la ţară. Am vecini care nu au 
apă în casă, nu au apă de băut. 
Eu le mai dau, ei îmi plătesc. 
Dar nu se poate aşa. Ar trebui 
să avem condiţii civilizate. Dacă 
tot e un cartier aşa liniştit, unde 
nu sunt probleme, nu se bate 
nimeni cu nimeni, de ce să nu 
trăim şi noi ca la oraş? Că doar 
suntem cartier al Galaţiului. 
Dacă nu vor să ne bage în sea‑
mă, să ne transforme în comu‑
nă, să ne alegem primar şi gata. 
Ne gospodărim altfel”.

Gheorghe Cristel: „Dom‑
nule, să se facă ceva cu dru‑
murile astea. Sunt denivelate şi 
acum, când e gheaţă şi zăpadă 
se poate circula. Dar când se 
va topi zăpada, ce vom face? 

Iar înotăm prin noroi? De ase‑
menea, ar putea să se facă o 
investiţie, să se facă o grădiniţă 
sau o şcoală, să nu mai fie ne‑
voiţi copiii să meargă atât de 
mult până în oraş. Soluţii sunt 
pentru toate problemele, tre‑
buie doar să se vrea. Noi, cei de 
aici, vrem multe, pentru că nu 
avem mai nimic. Poate că une‑
ori vrem prea multe, dar nici cei 
care ne conduc nu ne bagă de‑
loc în seamă. Noi am făcut sesi‑
zări, plângeri, degeaba. Avem 
un parc de care nu are nimeni 
grijă, o gară care nu ştiu cum 
mai stă în picioare şi nişte străzi 
de mai bine stăm în case”.

Vestigii părăsite
Situl arheologic,  
în paragină 

Unul din cele 111 monu‑
mente de patrimoniu naţional 
din Galaţi este situl Barboşi 
– Tirighina, cel care conţine o 
cetate dacică, pe fundamen‑
tul căreia s‑a construit castrul 
roman. Situl de la Barboşi este 
clasat de autorităţile compe‑
tente ca monument de cate‑
goria A şi are valoare naţională 
şi internaţională. Cu toate as‑
tea, puţini gălăţeni mai ştiu de 
existenţa acestuia, iar starea în 
care se află este deplorabilă.

Tot acolo se află şi primul 
mormânt creştin din România, 
conform datelor oficiale. Însă, 
cel puţin pentru moment, de 
sit nu pare să se mai îngrijească 
nimeni.

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.roA
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Vânzări Garsoniere
• Tiglina, renovata recent, 57.000 lei, 
0755296335. (135407)
• Vând garsonieră. 0747789181. 
(135531)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 17, bloc nou, 42 mp, TP, 
90.000ron. 0745/526231 (135129)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, etaj 1/4, îmbunătăţit, utilat nou, 
100.000 lei. Telefon 0746.501.750. 
(135624)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (134269)

• Siderurgistilor 53 mp, centrala termi-
ca, liber. 0749374726 (134887)
• Vând apartament sdec. 2 camere, M19 
lângă Spital. 0741110066. (134942)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• 2 sdec Tiglina II, etaj 1, simplu, 110.000 
Ron. 0754/267318 (135131)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, TP, LIBER, 
135.000Ron. 0754/267318 (135132)
• Micro 20, parter, 120.000 lei, 
0755296335. (135409)
• Tiglina, PS-uri, imbunatatit, 37.000 E, 
0752627723. (135410)
• Icfrimu, imbunatatit, 130.000 lei, 
0755296335. (135411)
• Micro 21, etaj 1, liber, 31.500 E, 
0755296335. (135412)
• Bloc Vega Tiglina, 74mp, mobilat 
si utilat nou, 66.000 E, 0752627723. 
(135413)
• Icfrimu, parter, renovat, 36.000 E, 
0752627723. (135414)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice. 0771485043. 
(135463)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, ultramodern, mobilat, la che-
ie. 0742045272. (135496)
• 2 camere Ţiglina 1, lângă Frontal, li-
ber, 98000 lei. 0742409644. (135625)

Vânzări 3 camere
• 3 sdec Nae Leonard, parter, ter-
mopan, izolat, S-uri, 44.000Euro. 
0745/526231 (135133)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0749112949. 
(135255)
• Vând ap. 3 camere, sdec, îmbunătă-
ţit, Micro 39B, et.4. Preţ negociabil. Tel. 
0744928422. (135508)
• 3 camere Mazepa, str. Brăilei, BR-
uri, conf.1, balcon 20m, terasă vedere 
Dunăre. Fără intermediari. 0721521211. 
(135558)
• 3 camere Port, etaj 3, CT, cu vedere 
Dunăre. 0742409644. (135627)
• VAND 3 DECOMANDATE 
MICRO17,BLOC 1986,-33000E NEG. 
0742135478. (135661)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 2 bai, 165.000 
lei neg, 0755296335. (135662)
• Tiglina, etaj intermediar, 40.000 E, 
0755296335. (135663)
• Nae Leonard, R-uri, parter, complet 
imbunatatit, 55.000 E, 0752627723. 
(135664)

Vânzări 4 - 5 camere
• Vând apartament 4 camere, stradal. 
0753767085. (135333)
• Vând 4 camere, Piaţa Centrală. 
0749525328. (135603)
• Apartament 4 camere Mazepa 2, 
bloc LC7 parter, UM, g+f+p, TP, AC, 2 
băi, modern, 70000 euro negociabil. 
0722165787. (135678)

Cumpărări Garsoniere
• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, 
A-uri, parter sau etaj 1, plata cash. 
0742.705.288. (135379)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. 
0749409172. (135615)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726 (134891)

Vânzări Case
• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (134270)

• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)
• Şendreni P+M, cartier vile la gri. 
0749374726 (134893)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716. 
(134937)
• Vând casă veche+ teren suprafaţă 
800 mp, deschidere drum 5m, str. 
Tecuci nr.127; 35000 euro neg. Tel. 
0733986704. (134960)
• Vând teren+ case suprafaţă 2000 mp, 
str. Tecuci 127; 65000 euro neg. Tel. 
0733986704. (134961)
• Vând casă com. ICBrătianu (Zaclău). 
Tel. 0757850522. (134965)
• Vând/ schimb casă P+1, SC- 250 mp, 
SU- 190 mp, cărămidă, la gri, teren 
1000 mp, proprietate, garaj, beci, 
loc. Traian; 31000 euro. 0742665024. 
(135028)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Vând casă nouă comuna Vârlezi/ 
Galaţi, 2400 mp. Telefon 0746423625. 
(135435)
• Casă de vânzare, Arcaşilor, 310 mp, 
curte 1500 mp, toate utilităţile. Tel. 
0761444888. (135466)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi 
sau Vânători (bătrân- bătrână). 
0748480303. (135609)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb VW Jetta TDI, 2011 +diferen-
ţă cu apartament 1 cameră sau garso-
nieră. Telefon 0746472768. (135612)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (133956)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(134905)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (134966)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(135165)
• Ofer mansardă la curte, mobilată+ 
utilată, 1000 lei. Tel. 0741084855. 
(135258)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (135272)
• 3 camere Mazepa 2. mobilat, utilat. 
Regim hotelier. 0722147176. (135386)
• 2 camere Micro 19, semimobilate, 
700 lei, 0755296335. (135402)
• 1 camera Tiglina, nemobilata, 450 lei, 
0755296335. (135403)
• 2 camere Faleza, vedere la Dunare, 
lux, 450 E, 0755296335. (135405)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Faleză, utilat, mobilat lux, bloc nou, 
vedere Dunăre. 0749808259. (135434)
• Închiriez apartament 2 came-
re, cu centrală, zonă bună, stradal. 
0748586683. (135498)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, pentru 
birou. 0722612683. (135523)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (135524)
• Închiriez apartament 2 camere (lux), 
zona Mazepa, în regim hotelier. Tel. 
0757209908. (135536)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice. 0771485043. 
(135551)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0741031354. (135562)
• Închiriez apartament două camere, 
zonă centrală. 0740055559. (135631)
• Garsonieră Ţiglana 1, A3/5, nemobi-
lată, 150E. 0757805850. (135651)
• Gars Tiglina I, mobilata, 450 Ron. 
0754/267318 (135667)
• Apartament 1-2 camere complet 
mobilat, zonă centrală. 0741195100. 
(135671)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Închiriez bar (alte activităţi) 80 
mp, Micro 17- lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (135019)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 39B 
şi depozit Coşbuc. Tel. 0757620964. 
(135224)
• Birou Centru- „Nespălata”, etaj 1, 900 
lei. 0762321440. (135247)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 mp. 
0757688443. (135358)
• Închiriez sau vând chioşc. 0741090324. 
(135426)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (135468)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(135516)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (135537)
• Inchiriem spatiu pretabil cabinet 
medical, farmacie, birouri, etc peri-
oada determinată. Zona Micro 21, str. 
Oţelarilor, suprafata 120 mp (p+et+m), 
toate utilităţile. Pret 3200 lei. Tel 
0730004070. (135546)
• Spaţiu 130 mp Complex Flora, 
pretabil birouri, cabinete, spaţiu 
producţie etc. Tel. 0742076125. 
(135668)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 2, 9 
E/mp. 0741195100. (135673)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744421804. (135679)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (134271)

• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0749374726 (134892)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (135313)
• Vând teren intravilan, pe malul mă-
rii, staţiunea Costineşti. 0722147176. 
(135387)
• Vând vatră casă Vânători, 1000 mp. 
0749409172. (135616)
• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)
• Teren ICFrimu, 450 mp, D-13m, lângă 
Maşniţă. 0742409644. (135626)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând afacere la cheie, Piaţa Centrală- 
vad excelent, S-85 mp. 0746230939. 
(135066)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
ST- 200 mp (90 mp hală). 0755868675. 
(135174)
• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 4500E. Tel. 0722631565. 
(135417)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 mp, 
amenajat modern, 72.000 euro ne-
gociabil. 0722.377.122. (135644)

Prestări Servicii
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(127129)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul 
clientului. Tel, 0767318634. (135072)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (135216)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(135217)

• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)
• Schimb tapiţerie, repar canapele şi 
fotolii. 0755378221. (135324)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (135451)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (135502)
• SOCIETATE COMERCIALA EXECUTA 
AMENAJARI INTERIOARE SI 
EXTERIOARE CONSTRUCTII 0747613942 
(135505)
• Executăm amenajări interioare 
+exterioare, parchet, rigips, insta-
laţii electrice, zidării, tencuieli, glet. 
0743997846, 0751275787. (135632)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experien-
ta. 0745547775/0734646728 (133960)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Angajăm urgent, ospătăriţe şi bar-
mani, SOHO CAFE. 0757492365. 
(134855)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, bucătari, ajutor de bucă-
tar şi muncitoare spălat vase. CV-
urile, la sediul firmei. (134928)

• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134930)
• SC angajează persoană cu expe-
rienţă în domeniul turismului. Tel. 
0764655415. (134959)

• Angajăm cosmeticiană/ maseuză 
pentru formare Operator Epilare 
Definitivă. Tel. 0730.019.941. 
(134972)

• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (134982)
• ALESSIA GLAM STUDIO angajează 
modele videochat. Limba engleză 
obligatorie, carte de muncă, bonusuri 
motivante. Bonus de angajare 200 
USD. Telefon 0757400616. (134984)
• Angajez două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0744614980. 
(134985)
• Restaurant GOURMET angajează 
barman/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (134994)

• Angajez un cofetar, un patiser şi 
o vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Salariul foarte bun. 
0752428939, 0728139494. (134996)

• Angajez şoferi posesori de permis ca-
tegoria D,D1 şi atestat transport per-
soane. Tel. 0236324857. (134999)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (135005)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Divizia Patrimoniu
Sediul: Localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 28.01.2015, ora 11,00,  la sediul  Suc. Regionale CF din 
Galati, str. Domneasca nr. 51, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru închirieri 
de spatii si terenuri CF disponibilizate în staţiile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, 
BARBOSI TRIAJ, BARCEA, BOBOC, BRAILA, BUZĂU, CAIUTI, COMĂNEŞTI, DOFTEANA, 
FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEANCA, GALAŢI, GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, 
GALATI MARFURI NOU, GALAŢI LARGA, GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, 
MARASESTI, MIZIL, MOINESTI, ODOBESTI, ONEŞTI, PANCIU, PISCU, PUFESTI, RUSETU, 
RM.SARAT, SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI,  TECUCI, TULUCESTI.

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de 
activitate), tariful minim de pornire a licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru 
participare la licitatie vă puteţi adresa la sediul Diviziei Patrimoniu  din Galaţi, str. 
Garii nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) sau puteţi 
accesa site-ul www.cfr.ro – CFR SA - licitaţii interne/nivel regional/închirieri.

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate 
procura şi se va depune până la data de 22.01.2015, ora 15,00, la sediul Sucursalei 
Regionale CF Galaţi, Divizia Patrimoniu, Galaţi, str. Garii nr. 1.

Piaþa Imobiliarã

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, PepsiCo, 

angajeaza 
operator facturare.

Cerinte: cunoscator GESTPRO 3, utilizator 
program EXCEL, experienta minim 3 ani, dis-
ponibilitate pentru program prelungit.
C.V.-urile se depun la tel./fax 0236448134 

si e-mail: office@racricom.ro
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Oferte de Serviciu

• Angajăm cofetar patiser şi necalificaţi 
în vederea calificării la locul de muncă. 
0758114111, 0744300737. (135006)
• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă. Seriozitate. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
angajari@bettycom.ro (135007)
• Angajăm mecanic întreţinere parc 
auto. 0758114111. (135008)
• Magazin cosmetice angajăm consili-
er vânzări. CV-urile se trimit la adresa: 
gsc@sabon.ro (135009)

• Angajăm ospătăriţă cu minimă ex-
perienţă. Salariu atractiv. 0755336445. 
(135031)
• CASA GUSTULUI angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii după ora 10.00 la te-
lefon 0748062168. (135041)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
pentru bar. 0745994833, 0766721233. 
(135058)
• Angajăm patiseră cu experienţă. sa-
lariu atractiv. 0746230939. (135065)

• Societate transport angajează şofer 
TIR, numai cu experienţă. Salarizare 
foarte bună. Cursele se desfăşoară 
tur- retur Galaţi. Telefon 0729290914. 
(135068)
• Restaurant Antic angajează: barman 
cu experienţă, ajutor bucătar cu expe-
rienţă şi muncitoare spălat vase. relaţii 
la telefon 0756129197. (135073)
• Şofer TIR prelată. Telefon 0769053534. 
(135102)

• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (135113)
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri (instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(135118)
• Firmă locală angajează urgent, pen-
tru Ş.N. Damen, lăcătuşi navali, sudori 
CO2, polizatori. Se cere cunoaşterea+ 
citirea documentaţiei de execuţie de 
la nivel mediu în sus, autorizat cu o so-
cietate de clasificare. CV-urile la adre-
sa: birou.galati@gmail.com pentru 
selecţie+ interviu telefon 0758563976. 
(135121)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce, cu experienţă. Telefon 0742065467, 
0752302980. (135163)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (135176)
• Angajez sudor electric, CO2; lăcă-
tuş constructor naval, maistru naval. 
Telefon 0744799419, 0744560891. 
Email: tehnic@invest-imob.ro (135190)
• Companie străină de vânzări apara-
tură medicală recrutează consultanţi 
full-time. Trimiteţi CV la: consultant_
manager_vanzari2015@yahoo.com 
(135204)

• Selectăm 3 consultanţi vânzări 
pentru formare manageri vânzări. 
Depuneţi CV la: consultantvanzari3@
yahoo.com (135205)

• CLUB PAROL din incinta Shoping 
City angajează barmaniţe cu expe-
rienţă şi supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0754791559. (135220)

• SC ONE STAR SECURITY SRL 
ANGAJEAZA AGENT SECURITATE 
CU ATESTAT PENTRU GARDARE 
TRANSPORT FEROVIAR. SALARIU 
AVANTAJOS. TELEFON 0766095036 
(135231)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(135249)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR OSPĂTAR. TELEFON 
0740562978. (135257)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0744.933.296. (135259)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (135263)

• Angajăm muncitori calificaţi panifica-
ţie, patiserie, cofetărie şi operator fac-
turare. Telefon 0752232568. (135269)
• Angajez şofer atestat ADR pentru cis-
ternă combustibil. CV-urile se trans-
mit la adresa: vioricasilvia_buruiana@
yahoo.com (135277)
• Societate comercială angajează 
şoferi pentru maşini de mare tonaj. 
Aşteptăm CV-urile pentru interviu la 
adresa: officerecrutare_ie@yahoo.
com (135278)
• Angajez lucrător gestionar. CV-urile se 
aşteaptă pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (135280)

• Salon înfrumuseţare angajează 
frizer şi coafeză cu experienţă. 
0746806541. (135305)

• SC angajează şef şantier (mais-
tru), dulgheri şi fierari betonişti cu 
experienţă. Telefon 0737.512.743. 
(135309)

• SC angajează electricieni A.M.C. 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi- Drumul de Centură 
nr.63 sau pe adresa de email: offi-
ce@criomecsa.ro (135311)

• Societate cu profil metalurgic an-
gajează contabilă cu experienţă în 
domeniu. Salariu motivant. Tel- fax 
0236444117, mobil 0744849367. 
(135319)
• SC angajăm barmaniţă. Relaţii la tele-
fon 0746681288. (135337)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(135345)

• Angajez urgent lăcătuşi construc-
tori navali, sudori CO2, sudori au-
togen cu experienţă în construcţii 
navale. 0751166903. (135359)

• Angajăm consilier piese auto, cu 
sau fără experienţă, studii tehnice. 
CV-urile pe email: service@autou-
niversal.ro (135361)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (135373)
• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(135375)
• Angajez barmaniţă pentru bar situat 
lângă Praktiker. mai multe detalii la 
0753458157 (135376)
• Angajăm pizzar şi bucătar, cu sau fără 
experienţă. Salariu 1000- 1700 lei. CV: 
dianaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135396)
• Angajăm barman ospătar cu expe-
rienţă. Salariu 1000- 1500 lei. CV: di-
anaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135397)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (135433)
• Angajez şofer traseu 63. 0745535451. 
(135437)
• Service auto angajează mecanici 
cu experienţă în domeniu! Relaţii la 
telefon: 0748087402; 0755234205. 
(135440)
• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT 
DE TRANSPORT MARFA. SOFERUL 
VA EXECUTA SI OPERATIUNI DE 
INCARCARE SI DESCARCARE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER .RO 
SAU PE FAX 0232211433 RELATII LA 
0740231862. (135446)

• SOCIETATE DE SALUBRIZARE ANGA-
JEAZA MUNCITORI NECALIFICATI 
PENTRU OPERATIUNI DE SORTARE A 
DESEURILOR MENAJERE. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA FAX 
0232211433. (135447)

• Societate comercială angajează 
pentru magazin alimentar: 1 post 
vânzătoare carne pasăre; 1 post 
vânzătoare preparate/ lactate; 2 
posturi tranşatoare carne pasăre. 
CV-urile se depun pe email: lacto-
gal_ro@yahoo.com (135459)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru alimentară zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748304260. (135473)
• SC angajează buldoexcavatorist, 
autogrederist şi mecanic reparaţii uti-
laje, cu experienţă. Salariul 1800 net. 
0743144550. (135484)
• Angajez şofer profesionist pentru 
transport persoane, curse convenţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(135488)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
Galaţi încadrează infirmieră califica-
tă, începând cu 1.02.2015. Condiţii: 
certificat de calificare şi experienţă; 
recomandare de la ultimul loc de 
muncă. Detalii la telefon 0236470040. 
(135512)
• Operator de transport persoane an-
gajează şofer profesionist, categoria 
D, deţinător de atestat şi card. C.V-urile 
se depun la e-mail tegal_trans@ya-
hoo.com sau la dispecerul din autoga-
ra Dunărea 2. Tel. contact 0752160001. 
(135514)
• Angajăm vânzătoare fast food, 
Piaţa Basarabiei- Calea Prutului. 
CV-urile se trimit pe adresa: vox-
mir@email.com (135519)
• Angajez confecţioner cizmar. 
0740242243. (135532)
• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)
• Angajez casieră solar de bronzat. 
0752942484. (135548)
• Angajez îngrijitoare pentru bătrân la 
pat. 0743883992. (135549)
• SC ANGAJEAZă SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104. (135555)
• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr. 9, angajeaza: 
- SOFER PROFESIONIST CERINTE: - 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIILE 
B,C,E; - EXPERIENTA 3-5 ANI IN 
DOMENIU; - CARD TAHOGRAF; 
- SEF COLOANA AUTO. CERINTE: 
-CERTIFICAT PERSOANA DESEMNATA 
COORDONARE TRANSPORT, 
CUNOSTINTE TEHNICE, EXPERIENTA 
PROFESIONALA IN ACTIVITATE. Cei 
interesati sunt rugati sa se prezinte cu 
CV-ul la sediul firmei din str. Stefan cel 
Mare nr. 9 sau sa trimita CV la e-mail: 
combavipor@yahoo.ro sau la fax.0336 
401 980. (135556)
• Angajăm lucrător fast food. Tel. 
0741619680. (135583)

• Angajăm electrician pentru lucru 
în Combinatul Siderurgic. Relaţii la 
telefon 0740551921. (135584)

• Angajez gestionară depozit anvelo-
pe SH. 0744909527. (135585)

• RESTAURANT PIZZERIE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE- 
BARMANIŢE. 0749774123. (135592)

• Angajăm bucătar pentru restaurant 
cu specific italian. CV-uri se depun 
la italian.restaurant@yahoo.com 
(135600)
• Service auto angajează mecanic 
şi tinichigiu auto. Tel. 0758776586. 
(135601)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari, zugravi. Tel. 0336802531. 
(135606)

• SC Trans Europa Port SA Galaţi 
cu sediul în str. Regiment 11 
Siret nr. 2D angajează un cadru 
tehnic cu studii superioare şi o 
vechime minimă de 2 ani, în do-
meniul întreţinerii şi reparaţiilor 
utilajelor şi mijloacelor fixe in-
culsiv nave. CV-urile se primesc 
la sediul societăţii sau la adresa 
de email: office@teu-group.ro. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0236416204. (135608)

• Societate producţie angajează ma-
istru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

• Companie naţională caută distribui-
tori pedeştri, pentru distribuţie plian-
te, plicuri sau cataloage la cutia poş-
tală. Relaţii la telefoanele 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(135618)
• Angajăm şofer cu experienţă pentru 
TIR -cisternă GPL şi şofer distribuţie 
butelii GPL. CV-urile se trimit pe adre-
sa de email: gplautogl@gmail.com 
sau pe str. Dr. Al. Carnabel 34 Galaţi. 
(135619)
• Angajăm împărţitori pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară, transport, ca-
zare şi diurnă asigurate. 0765229943. 
(135622)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis cat. B, disponibili la deplasări 
în ţară, transport, cazare şi diurnă asi-
gurate. 0753946834. (135623)
• Union Jack Pub angajează spălător 
vase. Relaţii 0746168242, între orele 
10,00-16,00. (135628)
• Societatea Agrogal S.A. cu sediul in 
Galati, str. Garii, nr. 26, tel. 0236460707, 
interior - 113, angajeaza forjor. CV-urile 
se vor depune la sediul societatii – ser-
viciul personal-salarizare. (135633)
• Angajăm tehnician pentru reumple-
re cartuşe imprimante. CV-urile la: dlc-
galati@yahoo.ro (135635)
• Angajam personal in domeniul imo-
biliar. CV cu foto office.imobiliarega-
lati@yahoo.com (135636)
• Patisimo angajează patiseri, mode-
latori aluat şi muncitori necalificaţi în 
vederea calificării. Cei interesaţi vor 
trimite CV la office@patisimo.ro sau 
0236411583. (135637)

• Angajăm vopsitori navali cu 
experienţă şi muncitori necalifi-
caţi cu experienţă în pregătirea 
suprafeţei. Telefon 0758066336. 
(135639)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR CU EXPERIENŢĂ ŞI AJUTOR 
BUCĂTAR. TEL. 0745314746. (135645)

• Caut menajeră cu experienţă pen-
tru curăţenie, călcat, gătit, casă zona 
Metro. Program luni-vineri, 8 ore. 
Cerinţe: seriozitate. Tel. 0743038083, 
orele 14,00-17,00. (135646)
• Angajăm spălător auto cu experienţă 
minim 2 ani. 0742966985. (135647)
• Pro Solution Agency recrutează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la dragos_bra-
tu@romtelecom.ro până la 18 ianua-
rie. (135650)
• Caut menajeră. Ofer carte de muncă. 
Telefon 0752559686. (135656)
• Fermă angajează îngrijitori cu expe-
rienţă vaci lapte. Ofer masă, cazare, 
salariu. 0743601652. (135657)
• Angajăm agenţi teren vânzare 
Orange TV (D2D). CV-uri la orangetv@
telesys.ro (135670)
• Angajăm funcţionar administra-
tiv. Salariu motivant, cunoştinţe 
avansate pachet Microsoft Office. 
CV-uri la databox.city@gmail.com 
(135672)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
cu experienţă, salariu 1000 lei net. 
0744891371, 0741105268. (135680)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei Micro 19. (135681)

Cereri de Serviciu
• Şofer BCDE solicit angajare. 
0758533080. (135023)

Vânzări Auto
• Vând autoturism WV Golf 4, an 2002, 
1,6.16V, climatronic, electric. Preţ 
3200E. Tel. 0742802048. (135321)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacia 1310, Logan, Solenza, 
Super Nova, Daewoo. Ofer radiere. 
0754510576. (135281)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vand porci pentru taiat. 0722/636790. 
(134827)
• Vând 10 capre, 10 oi, un porc şi 
un cal, Fîrţăneşti. Tel. 0721952904, 
0236341382. (135192)
• Vând frigider+ combină frigorifică. 
Tel. 0740475791. (135363)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (135418)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (135416)

Propuneri de Afaceri
• Vând afacere locală profitabilă, 
salon înfrumuseţare, vad format, 
vechime 8 ani. Tel. 0730.019.941. 
(134975)

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(135199)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, amenaja-
te+ echipate modern, Capacitate tota-
la 500 persoane, SC 2080 mp pe teren 
1280 mp proprietate din care 325 mp 
curte; Pret total 825.000 euro negoci-
abil, partial variante imobiliare, auto. 
0722.377.122. (135643)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
din 12.01.2015. Informaţii la 
0753296926. (135160)

Adunări Generale
• CONVOCARE Consiliul de 
Administratie al UZINSIDER 
ENGINEERING S.A. Galati, inma-
triculata la Registrul Comertului 
sub nr. J17/69/1991, avand sediul 
social in Galati, sos. Smardan 
nr. 2, convoaca pentru actio-
narii existenti si inregistrati in 
Depozitarul Central la sfarsitul zilei 
de 11.02.2014, Adunarea Generala 
Extrordinara a Actionarilor in data 
de 17.02.2015, ora 1030 la sediul 
societatii, avand urmatoarea or-
dine de zi. 1. Aprobarea retrage-
rii valorilor mobiliare emise de 
UZINSIDER ENGINEERING S.A. 
Galati de la tranzactionarea pe o 
piata reglementata in concordan-
ta cu dispozitiile Legii 151/2014. 
2. Aprobarea datei de 10.03.2015 
ca data de inregistrare a Hotararii 
Adunarea Generala Extrordinara a 
Actionarilor. Incepand cu data de 
11.02.2015 documentele si infor-
matiile care se refera la ordinea de 
zi, pot fi consultate la sediul socie-
tatii, Serviciul FCSPA. Actionarii pot 
participa la adunare in nume pro-
priu pe baza actului de identitate 
sau pot fi reprezentati pe baza de 
procuri speciale de reprezentare 
ce se pot obtine de la sediul soci-
etatii, Serviciul FCSPA. Dupa com-
pletarea si semnarea lor se vor de-
pune la sediul societatii, Serviciul 
FCSPA pana la data de 13.02.2015. 
In cazul in care la prima convocare 
nu se intruneste cvorumul legal, 
Adunarea Generala Extrordinara a 
Actionarilor se va intruni in ziua de 
18.02.2015 in acelasi loc si la aceea-
si ora. (135658)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)

Pierderi
• Pierdut portofel cu acte, pe numele 
Niculae Costel. Ofer recompensă. Tel. 
0741566729. (135669)

Diverse

• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• UAT Cudalbi, titular al proiectului 
”Lucrari de modernizare drumuri de 
interes local in comuna Cudalbi, jude-
tul Galati”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Galati fara evalua-
rea impactului asupra mediului in ca-
drul procedurii de evaluare a impactu-
lui asupra mediului pentru proiectul 
”Lucrari de modernizare drumuri de 
interes local in comuna Cudalbi, ju-
detul Galati” propus a fi amplasat in 
intravilanul comunei Cudalbi, judetul 
Galati. Proiectul deciziei de incadrare 
si motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele de 
luni-joi orele 830 – 1600, vineri, orele 
830 – 1330, precum si la urmatoa-
rea adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari- acordul de 
mediu- proiect decizie etapa de inca-
drare. Publicul interesat poate inainta 
comentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 
5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt, pana la data 16.01.2015 
(135594)
• ANUNŢ PUBLIC MARIN GHEORGHE 
şi MARIN ILEANA anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Construire anexă exploa-
taţie agricolă” propus a fi amplasat în 
extravilan Tecuci, T85, P19/69, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
toritaţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi şi la sediul Marin 
Gheorghe şi Marin Ileana, din comuna 
Matca, judeţul Galaţi, în zilele de luni-
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi. (135654)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(135040)

Decese

• Îndurerat omagiu şi sincere 
condoleanţe familiei îndoliate a 
domnului doctor NICUŞOR PAUL 
VASILIU soţ şi tată iubitor şi de-
votat. Oraşul nostru pierde un 
om ales, diagnostician şi tămă-
duitor de vocaţie şi profesiona-
lism desăvârşit. Dumnezeu să-l 
odihnească în ceata drepţilor! 
Nica Roşca şi familia. (135674)

• Nepoţii anunţă cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a unchiului TUDORIE 
STERICĂ. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Cristea, Trifan şi Mihăilă. (135676)

• Cu durere în suflet, anunţăm decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic 
TUDORIE STERIAN 88 ani. Dumnezeu 
să-l ierte! Este depus la Biserica Sf. Ana 
din Micro 19. Înmormântarea va avea 
loc astăzi 12.01.2015, ora 11,00, la 
Cimitirul Cătuşa. (135677)

• Ne despărţim cu durere nemăr-
ginită de cea care a fost ANETA 
ONOSE (MICA), 85 de ani, soţie, 
mamă iubitoare şi bunică devo-
tată trup şi suflet familiei sale, 
un suflet bun şi luminos, care 
se duce astăzi într-o lume mai 
bună. Cine doreşte, îşi poate lua 
rămas bun la capela Cimitirului 
„Sfântul Lazăr”, înmormântarea 
va avea loc marţi, 13 ianuarie, la 
orele 12,00. Dumnezeu s-o odih-
nească şi pe noi să ne întărească 
în această încercare.                                      
                   Diana şi George Isac.

• Suntem cu sufletul alături de familia 
colegei noastre, Diana Isac, la pierde-
rea celei care a fost ANETA ONOSE, 
mamă devotată şi bunică iubitoa-
re. Dumnezeu s-o ierte. Colectivul 
Blocului Alimentar al Spitalului 
de Psihiatrie „Elisabeta Doamnă”. 
(135682)
• Sincere condoleanţe familiei colegei 
noastre, Diana Isac, la dispariţia ma-
mei soacre, ANETA ONOSE, un suflet 
bun şi cald. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Familia Dumitraşcu. (135683)
• E greu să-ţi găseşti cuvintele pentru a 
alina durerea la pierderea unui părinte. 
Suntem alături de familia Isac, la trece-
rea în nefiinţă a ANETEI ONOSE, mamă 
şi bunică mult iubită. Dumnezeu s-o 
aşeze de-a dreapta Sa. Familia Toader. 
(135684)
• Suntem cu sufletele alături de cu-
metrii noştri, Diana şi George Isac, 
precum şi de copiii lor, acum, când se 
despart pentru totdeauna de mama şi 
bunica iubitoare ANETA ONOSE, ple-
cată dintre noi într-o lume mai bună. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia 
Andronache. (135685)
• Un gând şi o îmbrăţişare prietenului 
nostru, George Isac, şi întregii familii, 
la despărţirea dureroasă de mama sa, 
ANETA ONOSE – MICA, pe care ne-o 
vom aminti mereu cu drag. Dumnezeu 
s-o ierte. Familia Spânu. (135686)

Comemorări
 

• Pios omagiu celui care a fost 
ŞICLERU GHEORGHE la împlinirea a 
21 ani de la deces. Dumnezeu să-l 
odihnească! Soţia şi familia Giuşcă. 
(135596)

• S-au scurs 6 luni de când ai plecat 
dintre noi, cea mai minunată soţie şi 
mamă, BACIU EUGENIA. Dumnezeu să 
te odihnească şi să îţi fie ţărâna uşoa-
ră. Soţul şi copiii, Mihai, Cătălin, Elena 
şi Lăcrămioara. (135648)

• În această zi, acum 12 ani a 
plecat dintre noi discret şi ne-
aşteptat soţul, tatăl, bunicul 
şi străbunicul ARISTIDE DIDI 
ROŞCA căruia îi simţim lipsa şi 
ne rugăm pentru odihna sufle-
tului său ales, în pace şi lumină! 
Nica şi copiii. (135675)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
12 ianuarie

Viaþa Horoscop

12 ianuarie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Gala umorului   (r)
10:00 După 25 de ani: Fiţele epocii 

comuniste (r)
10:30 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:20 Discover România  
11:30 Vocea lui Caruso  (r)
12:30 În grădina Danei  (r)
13:00 Germana...la 1  (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 2) 
15:30 Maghiara de pe unu   (live)
16:55 Discover România 
17:00 Wild Carpathia - Transilvania
18:00 Eroi necesari (2014)
18:30 Discover România 
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România  
18:45 Black Harbour (can., s., ep. 36)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Cenuşă şi sânge (fra.-rom., f. dr.)
01:30 Eroi necesari (2014) (r)
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:50 Sport (r)

08:00 Rezistenţa prin cultură (r)
08:30 Pescar hoinar (emis. con.)
09:00 Documentar 360°  
10:00 Ieri - Azi - Mâine  (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 Ediţie specială  (r)
12:50 Cartea cea de toate zilele (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 15)
14:00 Credinţă şi celebritate
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-can., 

s. avent., ep. 13)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru (teatru TV) -  

Ce facem cu violoncelul?
21:00 Arte, carte şi capricii (program 

cult.) (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 Filmul de artă: Apa caldă de sub 

podul roşu (jap.-fra., f. dr.)
01:20 Replay (emis. sport) (r)

06:00 Fata cu nouă peruci  
(ger.-belg., f. dr.)

07:55 Aşa se scrie istoria! (SUA, com.)
09:35 Pasiune inocentă (SUA, f. dr.)
11:15 Roboţi  

(SUA, f. anim.)
12:45 Hoţul de cărţi  

(sua-ger., dr. răzb.)
14:55 Vântul prin sălcii  

(engl., f. avent.fam.)
16:25 Muhammad Ali vs S.U.A.  

(SUA, f. dr.)
18:05 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
18:35 Crăciun Fericit (SUA, com.)
20:00 Îndrăgostiţii mor ultimii  

SUA, f. dr.)
22:00 Sub acelaşi acoperiş  

(SUA, s. com., ep. 1)
22:30 Fetele (SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)
23:00 Băieţi frumoşi  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 1)
23:30 Umbre (rom., s. dr., ep. 4)
00:15 Trenul de noapte spre Lisabona 

(ger.-elv.-por., thr. romant.)
02:05 Noaptea dintre bine şi rău  

(SUA, f. pol.)

05:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
06:00 Divă cu greutate  (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru   (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 1)
13:00 Ştirile Pro TV
13:45 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 81)
15:00 Fete rele 2 (SUA, com.) (r) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 5)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 7, ep. 5)
00:00 XIII: Spion de sacrificiu  

(can.-fra., s. de acţ., sez. 1, ep. 5)
01:00 Apropo TV (div.)
01:45 Ştirile Pro TV (r)
02:15 CSI: New York  

(sua-can., sez. 7, ep. 5) (r)
03:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 5) (r)

07:30 Iubiri secrete (r)
09:00 Râzi şi câştigi (r)
10:00 Secrete de Stil (mag. life-style, 

ep. 2) (r)
10:30 Levintza prezintă (mag. life-

style) (r) - Sezon 29
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Fii pe fază! 
12:00 Codul magicienilor (div.)
12:30 Casa: construcţie şi design (div., 

ep. 2) (r)
13:15 Mondenii (div., sez. 14, ep. 12)
14:00 Mondenii
15:00 Cireaşa de pe tort (r)
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Legături de sânge (por., dr. 

romantic., sez. 1, ep. 1)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Familii la răscruce 
20:30 Revendicarea  
21:30 Dosarele DNA  
22:30 Trăsniţii  
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 5)
00:00 Fii pe fază!   (r)
01:00 Salvaţi iubirea (s. dr., ep. 2)
02:30 Revendicarea  

(reality show, ep. 1) (r)

04:00 Doi fraţi  
(fra.-engl., avent. f) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping  
(promo)

12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 Observator special (emis. info.) 

(live)
20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)
03:30 Observator special (emis. info.) 

(r)

05:00 Doctorul casei (emis. info.)
06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.) 

(r)
08:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4914)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor (SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00 Doctorul casei (emis. info.)
03:00 Acasă în bucătărie

05:30 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 
Pestriţu

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Uşă-n uşă (s. com.) (r)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 
Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

08:45 La Măruţă (div.)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 245)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 246)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 247)
11:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
12:45 Cumplitul adevăr  

(SUA, com. rom., a-n) (r)
14:30 Ultimul orizont  

(SUA, f. fant. av., a-n) (r)
17:00 Micuţa Picasso -  

O poveste controversată  
(sua-engl., f. avent.fam.)

18:45 Roxanne  
(SUA, com.)

20:30 Balul absolvenţilor  
(sua-can., horror)

22:15 Gattaca  
(SUA, S.F.)

00:15 Balul absolvenţilor  
(sua-can., horror) (r)

01:45 Lumea  
Pro Cinema  
(mag. life-style)

02:15 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

S-ar putea să vă 
certaţi cu persoana iu-
bită, pentru că vă înţe-
lege greşit.

Dacă plecaţi într-o 
călătorie, puteţi să fiţi 
optimist: totul se va 
derula conform planu-
rilor.

Este posibil să aveţi 
probleme la serviciu, 
dacă nu respectaţi in-
dicaţiile şefilor.

Nu ignoraţi sfaturi-
le celorlalţi, doar din 
dorinţa de a vă de-
monstra independen-
ţa.

Aveţi multe de fă-
cut, atât acasă, cât şi la 
serviciu, dar se pare că 
nu sunteţi în formă.

Sunteţi plin de 
energie şi reuşiţi să 
duceţi la bun sfârşit o 
lucrare mai veche.

Nu reuşiţi să vă în-
cadraţi în programul 
de la serviciu, spre ne-
mulţumirea şefilor.

Sunteţi nemulţumit 
de atitudinea celor din 
jur şi riscaţi să deveniţi 
impulsiv.

Vă enervaţi la servi-
ciu, pentru că nu reu-
şiţi să vă terminaţi 
treaba la timp.

Ar fi bine să vă re-
zolvaţi dimineaţă pro-
blemele importante, 
când aveţi mai multă 
energie.

Faceţi cunoştinţă 
cu o persoană care vă 
atrage atenţia din pri-
ma clipa.

S-ar putea să fiţi 
nemulţumit de atmo-
sfera creată la locul de 
muncă de un coleg. 

[

- Dle doctor, am  40 de gra-
de.

- O, în cazul ăsta nu mai 
aveţi nevoie de ajutorul pen-
tru căldură oferit de guvern.

[

- Domnişoarelor asistente, zise doc-
torul, am nevoie de ajutorul vostru. 
Pacientul acesta  a  înghiţit  o supradoză 
de viagra.

[

- Măi Ioane, când  te însori?
- De ce mă tot întrebi? Nu-ţi place să 

mă vezi burlac şi fericit? 

Cotele apelor Dunãrii
din 11 ianuarie 2015

Ingrediente: 2 kg varză acră 
sau dulce, 60 g orez, 500 g carne 
de porc, 200 g ceapă, 50 g slănină 
afumată, 50 g bulion, 100 g untu-
ră, 200 g smântână, piper, sare.

Mod de preparare: carnea 
şi slănina se trec prin maşina de 
tocat împreună cu ceapa tăiată 
mărunt şi prăjită puţin în untură. 
Se adaugă orezul opărit, sare şi 

piper, după gust, şi se amestecă. 
Dacă se prepară din varză dulce, 
aceasta se taie foarte subţire şi 
se freacă cu puţină sare, se lasă 
10-20 min., apoi se stoarce, se 
pune într-o cratiţă cu untură şi se 
amestecă pe foc până se înmoa-
ie; se adaugă bulion şi se stinge 
cu apă caldă, apoi se potriveşte 
de sare şi de acru. După aceea, 

într-o cratiţă se aşază alternativ 
un rând de varză şi unul de to-
cătură, în aşa fel ca ultimul strat 
să fie de varză. Se toarnă peste 
varză restul de sos, se introduce 
în cuptor şi se ţine între o oră şi o 
oră şi jumătate.

Se serveşte cu smântână groa-
să pe deasupra.

    D. A.

Varză clujeană
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 157 cm -3 cm
Hârşova 216 cm -4 cm
Brăila   250 cm -7 cm

GALAŢI  247 cm -7 cm
Isaccea  192 cm 2 cm
Tulcea  161 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 12 ianuarie

ProgramTV
Luni 

12 ianuarie
1579 - Se naşte JEAN 

BAPTISTE van HELMONT 
(m. 1644), chimist, fizician 
belgian. A descoperit „ga-
zul carbonic” CO2, obţinut 
prin arderea cărbunelui.

1625- Încetează din 
viaţă JEAN BRUEGHEL (n. 
1568), pictor, gravor fla-
mand.

1628 - Se naşte 
CHARLES PERRAULT (m. 
1703), scriitor francez, 
autor al unor  nemuritoa-
re  poveşti  pentru  copii 
[„Scufiţa roşie”, „Motanul 
încălţat” ş. a.]

1746 - Se naşte JOHANN 
HEINRICH PESTALOZZI (m. 
1827), pedagog, didactici-
an elveţian.

1846 - Se naşte 
ALEXANDRU LAMBRIOR 
(m. 1883), filolog şi folclo-
rist de seamă al secolului 
al XIX-lea, membru co-
respondent al Academiei 
Române. Este primul fol-
clorist român care s-a ocu-
pat de jocurile de copii.

1857 - Se naşte SABBA 
ŞTEFĂNESCU (m. 1931), 
geolog, paleontolog, 
membru al Academiei 
Române.

1866 - Încetează din 
viaţă ARON PUMNUL (n. 
1818), reprezentant al ge-
neraţiei paşoptiste tran-
silvănene, filolog.

1876 - Se naşte JACK 
LONDON (m. 1916), scrii-
tor american.

1897 - Încetează din 
viaţă Sir ISAAC PITMAN 
(n. 1813), fonetician bri-
tanic. A  inventat primul 
sistem de stenografiere 
din lume.

1899 - Se naşte PAUL 
HERMAN MULLER (m. 
1965), chimist elveţian, 
laureat cu Premiul Nobel 
(1948).

1900 - Se naşte 
ALEXANDRU CODARCEA 
(m.1974), geolog, membru 
al Academiei Române.

1924 - Încetează din 
viaţă RICHARD BYRD (n. 
1888), explorator polar 
britanic, prima persoană 
care a atins Polul Nord.

1925 - Se naşte 
LAURENŢIU PROFETA 
(m. 2006), compozitor, 
laureat cu premii ale 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România.

1927 - Se naşte 
EUGENIU GH. PROCA (m. 
2004), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1939 - Se naşte RODICA 
TAPALAGĂ (m. 2010), ac-
triţă  de teatru şi film, lau-
reată cu Premiul ACIN, cu 
Premiul UNITER.

1943 - Se naşte IOAN 
SIMION MĂRCULESCU 
(m. 2001), pictor, mem-
bru al UAP, Filiala Galaţi, 
membru fondator al gru-
pului “Axa”. Din 1990 şi 
până când a decedat, a 
fost director al Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi.  

1963 - Se naşte 
FRANCOIS GIRARD, regi-
zor, scenarist francez.

1976 - Încetează din 
viaţă AGATHA CHRISTIE 
(n. 1890), scriitoare brita-
nică.

1983 - Încetează din 
viaţa LUCIAN PREDESCU 
(n. 1907), istoriograf, scri-
itor.

1988 - Încetează din 
viaţă EMILIA CĂLDĂRARU 
(n. 1931), poetă, prozatoa-
re, autoare de literatură 
pentru copii.

1991 - Încetează din 
viaţă JORJ VOICU (n. 1938), 
actor de teatru şi film.

1992 - Încetează din 
viaţă TUDOR GEORGE (n. 
1926), poet, traducător, 
autor de literatură pentru 
copii.

2009 - Încetează din 
viaţă CLAUDE BERRI (n. 
1943), regizor, producător 
francez.

2010 - Încetează 
din viaţă HORTENSIA 
MASICHIEVICI MIŞU (n. 
1917), pictor, grafician.

Ianuarie 2000
Anul Internaţional „Mihai Eminescu”

Deschiderea oficială a Anului Internaţional „Mihai Eminescu” - săr-
bătorit în cadrul UNESCO, cu prilejul împlinirii a 150 de ani de la naş-
terea marelui poet român - a avut loc pe data de 12 ianuarie 2000.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţii 
„Salon de iarnă”.

Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - exponatul lunii ianu-
arie „Pumnal de tip Lobojkovka”, 
descoperit la Rogojeni (judeţul 
Galaţi), expoziţia „Ambient mon-
den românesc. A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea – prima ju-
mătate a secolului XX”. La sediul 
din strada Domnească nr. 25, 
expoziţiile „Nicolae Rainea la 
ceas aniversar”, „Secvenţe ar-
heologice gălăţene”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica ro-
mânească între 1839-1939”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) – „Ambient 
românesc- Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor de 
corali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, „Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Mai puteţi ve-
dea şi expoziţia itinerantă „Cinci 
simţuri - un univers”, realizată 
alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
09,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

 Biblioteci

- Biblioteca "V. A. Urechia" – 
09,00 – 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 12,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

(horror, SUA, 2008)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Brittany Snow, Scott Porter
Titlu original: Prom Night

(dramă, SUA, 2013)
HBO, ora 20,00

Cu: Tilda Swinton, Tom Hiddleston
Titlu original: Only lovers left alive

Balul absolvenţilor

Îndrăgostiţii mor ultimii

Noaptea la care visează fi-
ecare absolventă de liceu se 
transformă din magie în coşmar 
pentru Donna Keppel (Brittany 
Snow), atunci când psihopatul 
care-i omorâse toată familia sca-
pă din închisoare şi urmăreşte 
s-o ucidă.

Ceea ce trebuia să fie noaptea 
vieţii ei devine o urmărire morta-
lă, un joc de-a şoarecele cu pisi-
ca, în timp ce Donna şi prietenele 
ei sunt vizate de un ucigaş obse-
dat, căruia nu-i stă nimic în cale 
spre victima pe care şi-a ales-o.

Tom Hiddleston şi Tilda 
Swinton au rolurile a doi vam-
piri sofisticaţi a căror istorie 
de amor durează de cel puţin 
câteva secole. Actualmente, el 
este un muzician underground 
profund deprimat din cauza 
drumului pe care a apucat-o 

omenirea, ea, o femeie puterni-
că şi enigmatică care locuieşte 
în Tanger. Când se reîntâlnesc, 
idila lor e perturbată de so-
sirea surorii ei mai mici (Mia 
Wasikowska), o tânără pe cât de 
extravagantă, pe atât de incon-
trolabilă.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpecIaL / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onLIne / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRI coLaboRatoRI / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Mascarea 
adevărului. 2) Certaţi cu bu‑
nul‑simţ – Taxe medii! 3) o po‑
veste de demult – Ger nesfâr‑
şit! – Cap de serie. 4) Veşnicia 
lumii. 5) Astea‑s cu capul în 
nori – Nu‑i dă mâna. 6) Stradă 
mică! – Bătută la hora satului. 
7) Cuprins de fior! – Bătută pe 
maidan de copii. 8) Mută pe 
centru! – Bunul ardeleanului 
– Carene mari! 9) Nu s‑a făcut 
bine încă. 10) Început de acţi‑
une.

VERTICAL: 1) o mărime în 
toate (pl.). 2) Făcut după tipar – În 
faţa lumii întregi. 3) Au multe le‑
gume fierte la masă – Vie…pen‑
tru noi! 4) Face faţă cu strălucire la 
multe mândre – Cere înapoi! – Soi 
de marmură. 5) Fizic, are putere 
de atracţie – Trecuţi prin faculta‑
te. 6) Sfârâie în tigaie – Tocătoare 
de frunze. 7) Cap de linie! – Joc cu 
cărţile pe faţă. 8) Suport pentru 
candelabru – Sfârşit de meci! 9) 
Drumul cel mai scurt – În situaţie 
critică. 10) Dovadă de maturitate.

Mihai Gherasim

amalgam
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Bucureşti
-4o/4o

Litoral
-3o/3o

Brăila
-3o/3o

Galaţi
-9o/0o

Braşov
-2o/8o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:43 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 9
8 1 6 2 7 5

6 3 4
7 3 4
5 1

6 5 9
7 1 3

8 5 6 9 4 2
3 8

8
4 3
5 1 3 8 4 6
1 3 7

8 6 1 2
9 8 1

3 4 7 9 5 6
1 3

4

Greii 
pădurilor
Un vas de 

peşte

…
…

Direcţie
Locurile din 

faţă!

A se 
supune 

unor 
pericole

Lucrează pe 
ascuns (pl.)

Ridicat la 
apă

Căzut la 
pământ

Făcuţi din 
mers

Scriitor de 
cancelarie
Grădină de 

iarnă

Capul pe 
spate!

Prelucrat 
prin 

cuprare

Armă de 
foc
…

E o 
stricăciune
Abandonat

Lipsit de 
apă

Case de 
bani

Cap de 
păpuşă!

Intratul în 
istorie!
Un tip 

descurcăreţ

Legare la 
navă

Lăsat pe 
mijloc!

Ceai!
Tunete în 
furtună!

Ceai!
Pari răvăşiţi!

Poartă fină la 
biserică (pl.)

Lăsată la 
pământ

Băuturi

Scos pe 
margini!
Înşelat la 

drum

Cap de 
ebonită!

Din casă în 
casă!

Referitor la 
rege

Trasul 
boilor

Gh. Gurău

Mediu vital!
Singură!

Tot de pe 
la Iaşi

Cântăreţul şi compozitorul 
Maurice Gibb s‑a născut (22 
decembrie 1949) la Douglas, 
Isle of Man, Marea Britanie. În 
anul 1958, familia sa s‑a mu‑
tat la Brisbane, în Australia. 
Împreună cu fraţii săi, Barry şi 
Robin, Maurice a înfiinţat tru‑
pa „Bee Gees”; debutul acestei 
formaţii având loc în Australia. 
Înregistrările trupei din peri‑
oada 1967‑1972 sunt dominate 
de interpretarea lui Maurice 
la pian şi chitară bass. Din anii 
1980, s‑a dedicat orgii elec‑
tronice, rareori cântând şi la 
chitară. Din anul 1987, Maurice 
Gibb s‑a ocupat de toată latura 
tehnică a înregistrărilor. În ca‑
drul formaţiei acesta a contri‑
buit, îndeosebi, la compoziţia 
trupei, de versuri ocupându‑se 
fraţii săi.

    În anul 1970, Maurice Gibb 
a înregistrat şi un album solo, 
pe care nu l‑a scos, însă, pe 
piaţă. În acelaşi an, a jucat în 
musical‑ul „Sing a Rude Song”. 
Împreună cu fraţii săi, Barry şi 
Robin, a scris muzica pentru fil‑
mul „A Breed Apart”.

    Ultimul mare proiect a lui 
Maurice Gibb a fost acela de a 
produce un album realizat în in‑
terpretarea fiicei sale Samanta. 
Albumul a apărut, postum, în 
anul 2005, cu titlul „MEG”, după 
doi ani de la încetarea sa din 
viaţă: 12 ianuarie 2003.

    V.G.

Remember

Maurice Gibb (1949-2003)

În ianuarie 1914

Erupţia vulcanului 
Sakurajima

Erupţia din anul 1914 a vul‑
canului Sakurajima a început la 
pe data de 11 ianuarie şi a fost 
cea mai puternică din Japonia 
în secolul al XIX‑lea. În zilele 
precedente erupţiei, aproape 
toţi locuitorii au părăsit insu‑
la Sakurajima ‑ parte a oraşu‑
lui Kagoshima ‑ din cauza mai 
multor cutremure mici, care 
i‑au avertizat că o erupţie este 
iminentă. Iniţial, erupţia a fost 
explozivă, generând scurgeri 
piroclastice, dar după un cu‑
tremur foarte mare de pe 13 
ianuarie ‑ care a ucis 35 de oa‑
meni ‑ vulcanul a generat un 

flux mare de lavă. Insula a cres‑
cut, înghiţind mai multe insule 
mici din apropiere şi, în cele din 
urmă, s‑a legat de continent 
printr‑un istm îngust. Vulcanul, 
inactiv pentru mai mult de 
un secol până în 1914, când a 
erupt, activitatea lui a devenit 
intensă, din nou, în anul 1955, 
iar de atunci vulcanul a erupt 
aproape continuu.

În anul 1960, a fost înfiin‑
ţat observatorul Vulcanului 
Sakurajima, pentru a monitori‑
za aceste erupţii.

    V.G.

A fi sau a nu fi. 
Gravid(ă)

* Sexy Moroşanca 
e gravid. N‑am mâncat 
nicio literă, gravid, fără 
ă. Pentru că, oricât de 
sexy şi de moroşancă ar 
fi Rodica, şi oricât de fru‑
mos ar explica la televizor 
că o să devină mamă, pe 
sub fota înflorată pe care 
şi‑o pune‑n cap cu fieca‑
re prilej, e totuşi, Vasile! 
Vestea că transsexualul 
pe care, în sezonul trecut 
al show‑ului „Românii au 
talent”, Mihai Petre l‑a 
catalogat drept „plăce‑
rea lui vinovată”, poartă 
în pântece un copil mi‑a 
dat‑o sâmbătă, la prânz, 
România Tv.

Acum câteva luni, Sexy 
Moroşanca poza sexy, 
cum altfel, şi se lăuda că 
în satul ei e o adevărată 
bombă pentru bărbaţi, 
motiv pentru care pri‑
meşte declaraţii de dra‑
goste. Pe la finele anului, 
Rodica se iubea cu foc 
cu un Gigel, pe care nu‑l 
deranjează că iubita lui 
se bărbiereşte dimineaţa. 
Acum, sincer, bărbat fiind, 
ce‑aţi prefera: ca ea să vă 
folosească  bic‑ul când 
n‑are timp pentru epilatul 
picioarelor sau pentru pi‑
lozitatea facială…?

La România Tv, Rodica 
a povestit că a cântat 
în noaptea de Revelion, 
pe urmă i s‑a făcut rău şi 
a fost dusă la spital. Un 
medic i‑a spus că poate fi 
vorba de o sarcină, dar pe 
care nu o va putea duce 
până la sfârşit, decât dacă 
va sta internată, ca apoi să 
nască prin cezariană.

Departe de mine dis‑
criminarea sexuală! Dacă 
Rodica e gravidă, o felicit 
din toată inima! În fond şi 
la urma urmei, şi oana Lis, 
acu’ trei luni, tot gravidă 
era, dar între timp, se pare 
că i‑a trecut…

* Pastramă cu sur‑
prize. Adelina Pestriţu îşi 
trage pe mâini o pereche 
de mănuşi de unică folo‑
sinţă, Loredana Pastramă, 
cumnata lui Pepe, altă pe‑
reche. Adelina ia un pahar 
sigilat şi i‑l dă Loredanei, 
care se retrage în toaletă, 
de unde revine cu recipi‑
entul plin. Adelina îl des‑
face, ia cu pipeta din con‑
ţinut, şi îl picură, expert, 
pe testul de sarcină, apoi 
aşteaptă până răsar cele 
două liniuţe ale gravidită‑
ţii. Dacă acesta se cheamă 
jurnalism de investigaţie 
(ginecologică) sau diver‑
tisment, eu împuşc barza.

Ninsoare 
uşoară

Ziua de astăzi va fi schimbătoare, din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi noros în primele 
ore ale zilei, fiind şanse mari de precipitaţii sub for‑
mă de ninsoare, după care se va însenina. Vântul va 
sufla ceva mai nervos, cu o viteză maximă de 25 de 
kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de zero grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de minus 9 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

12 ianuarie 1998
Protocol privind interzicerea clonării 
fiinţelor umane

Adoptat de către Consiliul de Miniştri al Comisiei Europene în 
noiembrie 1997, Protocolul Consiliului Europei privind interzicerea 
clonării fiinţelor umane a fost deschis spre semnare la data de 12 ia‑
nuarie 1998.

    V.G.

Datul ca 
bineţe
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Binladenii  

nu vin cu sania
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Luni

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 ianuarie  

2015

* Slavă Domnului că avem gaşca de parlamentari în va-
canţă, altfel, în zilele în care atenţia ne-a fost confiscată 
cu atentatul de la Paris, s-ar fi pus băieţii pe votat legi cu 
coarne şi coadă. Niciuna cu cap. Cine ar fi avut timp să 
relateze întâmplări de prin Casa Poporului? Toţi reporterii 
sunt la umbra lui Tour Eiffel, nici măcar Nety Sandu n-are 
vreme de horoscop...  

 * Ai noştri – mă refer la Găbiţă Oprea şi la ceilalţi brazi 
ai neamului care-şi scuipă-n sân ca să nu ne julească vreun 
terorist – se zbat între conştiinţă şi abureală pentru a ne 
convinge că ţara noastră nu poate fi trimisă la colţ de ni-
ciun Kalaşnikov cu ciorapul pe tigvă. Normal, nu-mi făceam 
griji, noi avem probleme când se răstoarnă vreun avion de 
mici dimensiuni sau un elicopter, nu când se sună la uşă cu 
patul puştii. 

 * Sau, ca să fiu şi mai explicit, pe români îi omoară 
o amărâtă de deszăpezire, nu un act terorist. Ideea e că 
 n-avem cum să ajungem până acolo, ne dor toate organele 
interne după prima ninsoare. Iar binladenii nu vin cu sa-
nia.

 * Zeci de turişti au rămas ieri blocaţi în telegondole în 
Vâlcea. Pentru neiniţiaţi, Vâlcea e un judeţ din România. 
Asta e, n-are cine să intervină, toată lumea e călare pe tele-
comandă ca să afle ce se mai întâmplă pe Champs-Elysees. 

 * Pentru prima dată în viaţă (şi nu ştiu dacă voi mai 
avea o asemenea ocazie), sunt pe acelaşi palier al gândirii 
cu grevista foamei. Sau fomista grevei, cum bine i-a zis 
Pătraru de la TVR învăţătoarei metamorfozată în senatoa-
re. Cristiana şi-nu-ştiu-cum-se-mai-numeşte a criticat im-
plicarea excesivă a preşedintelui Iohannis în cazul Charlie 
Hebdo. O spusesem în aceeaşi zi, la emisiunea pe care o 
realizez la radio: dacă eşti şef de stat, n-ai cum să-ţi ridici 
la poza de profil de pe Facebook (chiar dacă vorbim despre 
o reţea de imbecilizare, nu şi de socializare) mesajul Je 
suis Charlie. Poţi doar să distribui acea imagine, să-ţi dai 
cu părerea, să condamni criminalii, dar nu să te şi numeri 
printre primii o mie de internauţi din lume care achiesea-
ză la sloganul devenit celebru pe întreaga planetă. Aşadar, 
aveţi dreptate, doamnă! Doar aici, doar acum.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se împiedice 
apa în care a plâns 

Dumnezeu (II)

Da...părinţii mei şi ai unor dumneavoastră n-au dormit în puf de 
lebădă, n-au avut slugi în bătătură, n-au simţit bunăstare materială, 
cum se laudă unii şi alţii că au avut, adică leneşii şi hoţii din toate 
regimurile ultimei sute de ani. Şi în perioada interbelică, şi în cea 
postbelică, şi în perioada postcomunistă au existat lichele de tot 
felul, a funcţionat o sărăcie de tot felul, au stat la cârma ţării/patriei 
tot felul de cioflingari, oportunişti, răi, golani, ticăloşi. Părinţii mei 
şi ai unor dumneavoastră sunt cei care nu au ieşit la drumul mare, 
sunt cei care au muncit, adică au îndreptat obrazul pământului...nu 
cumva să se împiedice apa în care plângea Dumnezeu, cum amin-
team în tableta de ieri. Ei erau primii la muncă, ei erau primii şi la 
moarte. Ei erau primii care se mutau în plante. Ei sfinţeau pământul 
şi pe deasupra şi pe dedesubt. Ei erau singurii oameni cu Cer la 
uşă. Ei ştiau să pornească ploaia, să oprească arşiţa, să primească 
ninsoarea în casă. Ei ştiau ce însemnează respectul pentru grâu, 
pentru copaci, pentru animale şi păsări, pentru aproapele nostru şi 
al vostru, pentru prezenţa ori absenţa celui de Sus şi de Jos. Dacă 
aveau bardă, nu zvârleau cu ea-n Lună. Ei...părinţii mei şi ai unor 
dumneavoastră au îndurat umilinţe în toate ceste orânduieli statale, 
mai ales în ceastă mizerabilă şi criminală democraţie capitalistă. În 
timp ce unii fruntaşi ai lenei huzureau şi huzuresc în sute de mili-
oane vechi şi noi, fără să mişte o coadă de sapă, ceşti minunaţi şi 
răbdători părinţi au murit şi mor cu câţiva gologani drept pensie, au 
murit şi mor uitaţi de cei cu elicopter şi cu limuzine la scară, de cei 
mai penali şi mai mincinoşi „corifei“ ai neamului geto/dac. Maica 
mea a murit în anul 2004, în chinuri atroce. Sărmana, primea o pen-
sie de 22 de lei noi/lună! Şi asta pentru că a ţinut în viaţă şapte văi 
şi-o vale-adâncă. Şi asta pentru că a ţinut în viaţă şapte dealuri  şi-un 
deal mic. Şi asta fiindcă, aidoma mamelor unor dumneavoastră, n-a 
avut parale să-şi cerceteze şi să-şi repare sănătatea. De ce n-au 
avut? Pentru că au muncit! De aia n-au avut şi de aia nu au: pentru 
că muncesc! Şi pentru că munca lor nu costă mai nimic în ochii 
celor care cerşesc voturi exact de la părinţii mei, exact de la părinţii 
unor dumneavoastră! Şi, atunci, cum să poată fi înghiţită şi cum să 
poată fi digerată această orânduire aflată la cheremul goanei după 
lux şi destrăbălare, la cheremul nesimţiţilor de tot felul, la mâna 
ciungă a celor care au distrus orice urmă de Educaţie şi Candoare 
naţională?...Stai să te convingi!

Nici pe trotuar 
nu a fost  
în siguranţă!
Un şofer băut 
a accidentat 
un om, apoi 
a plecat  
mai departe

Un gălăţean în vâr-
stă de 65 de ani, care 
mergea, vineri după-
amiază, pe trotuarul 
străzii Nicolae Mantu, 
a ajuns la spital cu răni 
grave, după ce a fost 
accidentat de un auto-
vehicul. 

Şoferul a fugit de 
la locul accidentului, 
dar avea să fie iden-
tificat trei ore mai 
târziu. Potrivit insp. 
Iulian Matei, Serviciul 
Judeţean al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, cel care 
l-a accidentat pe gălă-
ţean este un bărbat în 
vârstă de 54 de ani, din 
Brăila, care conducea 
un camion cu semire-
morcă. 

Etilotestul cu care a 
fost testat a pus în evi-
denţă prezenţa alcoo-
lului în aerul expirat al 
şoferului. Pentru a se 
stabili alcoolemia, bră-
ileanul a fost condus la 
spital în vederea recol-
tării de probe biologi-
ce. Şoferul este cercetat 
acum pentru vătămare 
corporală, părăsirea lo-
cului accidentului fără 
încuviinţarea poliţiei şi 
conducere sub influen-
ţa băuturilor alcoolice.

Anca Melinte

   Iluzionist, mentalist, showman

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Şosea transformată în pistă de aterizare

Misiune de salvare 
pentru un bărbat 

din Pechea 

Un bărbat de 57 de ani din 
localitatea Pechea a avut nevo-
ie urgentă de îngrijiri medicale 
sâmbătă după-amiază. Bărbatul, 
care suferea de insuficienţă car-
diacă acută, se simţea din ce în 
ce mai rău, motiv pentru care 
s-a cerut ajutorul elicopterului 
SMURD. Cum starea bărbatului 
se agrava de la un minut la al-

tul, piloţii au fost nevoiţi să ate-
rizeze chiar pe şosea pentru a-l 
prelua şi transporta în regim de 
urgenţă la spital. Misiunea s-a 
dovedit una de succes, pacientul 
fiind acum sub îngrijirea medici-
lor de la Spitalul de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei”.  

Teodora Miron
 Foto: Facebook
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E noaptea...numai noaptea poate fi
în rochie de ziuă, foarte lungă...!...
Stă şi-o aşteaptă tocmai de atunci,
însă nu ştie dacă va s-ajungă
tocmai acum, nu crede-n ne/noroc,
nici în magie neagră, albă, verde,
nu varsă lacrimi, nu se roagă-n sus...
dacă n-ajunge, n-are cum/ce pierde!
  
Nu are cum şi ce să mai câştige
când Cest Acolo e un Cel Aice!
  
Stă şi aşteaptă...lumea-i face semn
cu degetul şi vorba de ocară,
îl crede crud, zănatec, dus în jos,
pe apa rece-a sâmbetei...(să pară
că-i piază rea, tăbârcă, nod în gât)...
când vine seara, toţi l-aud poruncă:
e ziua...numai ziua poate fi
în rochie de noapte, foarte lungă!
  
Nu are cum şi ce să mai câştige
când Cel Acolo e un Cest Aice!

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

 “P
O

Ez
II 

R
ă

m
A

sE
 T

A
bl

O
u

”

 Numai  
noaptea  
(despre ziuă)
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Cine este Dan Bucfing
Născut: 14 ianuarie 1961, 

Galaţi
Studii: Facultatea de Chimie 

Alimentară din Galaţi
 Profesie: magician
 Familie: căsătorit, un copil

Dan  
Bucfing -  

30  
de ani 

de magie

Considerată de mulţi a 
doua cea mai veche me-
serie din lume, magia 

există din cele mai vechi timpuri. 
Primele inscripţii care descriu 
un truc magic datează încă din 
Egiptul Antic. Galaţiul are mulţi 
artişti de marcă, unii mai cunos-
cuţi, alţii mai puţin. Unul dintre ei 
este Dan Bucfing, iluzionist care 
a încântat cu trucurile sale fanii 
magiei din toată lumea. Născut 
în 1961, pasiunea lui Dan Bucfing 
pentru arta magiei a apărut la 
vârsta de cinci ani, când a văzut 
primul spectacol de circ. În timp, 
de la un copil fascinat a ajuns unul 
dintre cei mai importanţi oameni 
din acest domeniu, în România.

„Am încercat  
primul truc la 5 ani„

Dan Bucfing are, în Galaţi, sin-
gurul magazin de iluzionism din 
ţară. El nu doar vinde recuzită, 
ci îi şi ajută pe cei pasionaţi să 
descopere tainele magiei. Printre 
cei mai celebri iluzionişti români 
care au învăţat de la el se numă-
ră Ionuţ Johannes, Cristian Gog, 
Eduard Maliţa şi Vlad Grigorescu.

Însă drumul până aici a fost 
anevoios. Chiar dacă acum îi re-
uşesc până şi trucurile cele mai 
complicate, prima tentativă de 
magie a fost un eşec. „Am încer-
cat, la cinci ani, să tai o sfoară şi 
să o fac să apară de parcă nu s-ar 
fi întâmplat. Evident, nu mi-a reu-
şit. Apoi am încercat acelaşi lucru 
cu eşarfele mamei, dar singurele 
aplauze pe care le-am primit au 
fost nişte palme la fund”, îşi amin-
teşte, râzând, artistul.

În copilărie, nu a lipsit 
de la nicio reprezentaţie a 
vreunui magician în Galaţi, mai 
ales că altă sursă pentru a-şi dez-
volta pasiunea nu avea. Singurele 
cărţi despre iluzionism pe care le 
găsise erau în limba germană, iar 
la televizor programul era foarte 
scurt. Aşa că, până la vârsta de 
18 ani, Dan Bucfing a învăţat arta 
magiei de unul singur.

„Fiecare magician  
trebuie să fie diferit„

Ca orice începător, a încercat 
să copieze trucuri şi efecte de la 
iluzionişti celebri, însă spune că 
totul se face cu măsură. „Fiecare 
magician trebuie să fie diferit, 
pentru că oamenii sunt diferiţi. 
Dacă doar i-am copia pe cei mai 
buni, nu am creşte niciodată. 
Eu mereu i-am impulsionat pe 
tineri să vină cu ceva nou în fi-
ecare spectacol, în fiecare truc, 
oricât de banal ar fi”, continuă 
experimentatul iluzionist.

Spectacole a avut în toată lu-
mea, artistului fiindu-i mai uşor 
să spună unde nu a fost decât 
unde a fost.

Cu toate că are peste 30 de 
ani de experienţă ca magician, 
este conştient că pericolul pân-
deşte la fiecare pas, mai ales în 

timpul numerelor mai compli-
cate, cum ar fi levitaţia sau dis-
pariţia. „Primul accident, minor 
ce-i drept, l-am avut în timpul 
unui număr care se cheamă 
Indian Basket. Practic, asistenta 
mea intra într-un coş de nuiele, 
iar eu înfigeam mai multe suli-
ţe cu vârful aprins în acel coş. 
Pentru că nu ne-am sincronizat, 
am atins-o un pic cu vârful unei 
suliţe şi am zgâriat-o, dar nu a 
fost nimic grav”. Acesta nu a 
fost, însă, singurul accident al 
iluzionistului. În timpul repeti-
ţiilor pentru un număr de iluzi-
onism, a fost suficientă o clipă 
de neatenţie şi artistul a căzut 
de la patru metri înălţime. Din 

fericire, 
doar şi-a 

luxat glezna. 
„Accidentele 

fac parte din viaţa oricărui 
magician. Unora li s-au 
întâmplat lucruri grave în 
timpul spectacolelor cu 

sala plină. Contează foarte mult 
cum reuşeşti să faci publicul 
să creadă că totul e parte din 
show”, spune iluzionistul.

Talentul şi îndemânarea  
nu sunt de ajuns

„Acum, magia este mai mult o 
afacere profitabilă, deschisă tutu-
ror, pentru că există mii de clipuri, 
de DVD-uri, de seturi de magie, 
convenţii, conferinţe şi cluburi 
pentru magicieni. Chiar şi publi-
cul, care altădată era nepregătit 
şi nu ştia la ce să se aştepte, este 
mai educat acum şi cunoaşte anu-
mite trucuri, aşa că poate aprecia 
valoarea unui bun magician”, a 
continuat magicianul.

Ce îi trebuie unui magician 
pentru a fi apreciat? Trebuie să iu-
bească arta magiei, în primul rând, 
dar şi publicul, în egală măsură. 
Dan Bucfing spune că talentul şi 
îndemânarea nu sunt de ajuns. 
„Fără muncă nu se poate realiza 
nimic. Un magician extraordinar 
îşi pregăteşte timp de un an un 
spectacol de câteva ore. Totul tre-
buie să fie perfect. Un magician 
trebuie să fie şi orator, şi matema-
tician, să ştie foarte bine elemente 
de chimie, biologie, limbaj”, conti-
nuă artistul.

Foto arhivă: 
Vasile Caburgan
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